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Presentacio

Cada dia més, els gestors de la politica local que
han de prendre decisions en un entorn cada ve-
gada més incert, necessiten d’eines d’analisi i
d’'informacié que aportin valor afegit a les dades
i estadistiques brutes produides pels organis-
mes de |'estadistica oficial (IDESCAT, INE, etc)
i per les bases de dades de registres adminis-
tratius (padré continu, Instituto Nacional de la
Seguridad Social, Servei d'Ocupaci6 de Catalun-
ya, diversos departaments de la Generalitat de
Catalunya, etc).

Malgrat la poca tradicio estadistica en arees peti-
tes a Catalunya (municipis, barris, seccions cen-
sals), s’ha generat recentment un fort interes per
aquest tipus d’estadistica per part de diverses
institucions, si més no per 'estadistica a nivell
de municipi. Entre elles, volem destacar I'esforg
en aquest sentit de la Diputacié de Barcelona,
que ha donat suport a aquesta necessitat a
través d’eines com la base de dades Hermes
(sistema d’informacié socioeconomica local) i
la XODEL (xarxa d’'observatoris del desenvolu-
pament economic local). Aixi com I'IDESCAT,
gue ha encetat recentment una fructifera linia
de col-laboraci6 i assessorament als observatoris
locals.

Alguns dels municipis de la XODEL han apro-
fundit en el treball en xarxa creant el projecte
de treball i recerca conjunts E/ Perfil de la Ciutat
(www.perfilciutat.net): Barbhera del Vallés, Gra-
nollers, Manresa, Matard, Rubi, Sabadell, Santa
Coloma de Gramenet, Terrassa, Vilanova i la Gel-
trit i Vie. Son municipis que per les seves carac-
teristiques formen part d’un mateix sistema de
ciutats mitjanes de I’Area Metropolitana de Bar-
celona, del qual en algunes analisis territorials
s’ha anomenat Arc Metropolita. | que és un pro-
jecte obert a altres ciutats de tipus mitja d’arreu
de Catalunya.

Al llarg d’aquesta darrera decada, alguns ajun-
taments grans i mitjans han anat estructurant

serveis d’estadistica socioeconomica local per
cobrir les necessitats de les corporacions locals
de tenir informacio rigorosa i fiable sobre les se-
ves ciutats. Uns més que altres, s’han anat in-
tegrant, ordenant, estandarditzant i difonent les
diferents dades estadistiques relatives als seus
municipis. Dades procedents de multitud de
fonts publiques i privades i, sovint, de registres
administratius dels propis ajuntaments (padrons
de poblacio, padrons fiscals, etc).

En aquest context, la necessitat d’avaluar la
situacio del propi municipi fa indispensable
la comparacido amb altres municipis de simi-
lar mida. No n’hi ha prou amb donar dades i
construir indicadors reduits al municipi propi.
[’'avaluacio quasi sempre requereix de la com-
paracio, ja sigui amb altres municipis o bé amb
un mateix al llarg de diferents epoques o perio-
des temporals.

Aquesta publicacié que aqui es presenta —-amb
vocacié de ser anual— vol fer un pas més en
aquesta direccio, passant de les dades brutes,
que sovint no permeten comparar els fenomens,
als indicadors, que faciliten la comparacié i ava-
luacio d’un mateix fenomen entre diferents mu-
nicipis, territoris o entitats.

Aquesta publicacio, com totes les que sor-
geixen del projecte en xarxa El perfil de la Ciutat,
s'inscriu en els procediments metodologics del
calcul d’'indicadors socials i econdmics agregats,
i sintetics, a partir de informacié estadistica bru-
ta municipal. L’objectiu final és aconseguir dis-
posar d'un “instrument quantitatiu” que permeti
fer un seguiment acurat de l'estat i I'evolucio
dels principals objectius estrategics fixats pels
municipis.

Xarxa Perfil de la Ciutat
Abril 2010



Apunt metodologic

Aquesta publicacio, instrument de seguiment
per a la planificacio estrategica, es basa en
I'elaboracio d’una bateria d’indicadors que per-
metran fer una analisi de:

e |a situacio de cadascun dels municipis en un
moment donat.

e 'evolucié temporal d'aquesta situacio.

e |a comparacio6 territorial entre municipis o en-
tre aquests i mitjanes d’ambits territorials més
amplis.

Indicadors que s’estructuren, en aquesta pri-
mera edicio, en cinc blocs tematics vinculats als
objectius estrategics de competitivitat i desen-
volupament social que estan a I'agenda, d’'una
o altra manera, de tots els municipis. Formal-
ment, els indicadors sén d’algun d’aquests dos
tipus:

e Taxa. Son indicadors de freqiencia. Indiquen
la intensitat d’'un fet en relacié a una variable i
poblacio de referencia. En altres paraules, és la

proporcid que representa el nombre de succes-
sos del tipus que sigui.

« [ndex. Intenta representar diferents parametres
0 variables en un sol numero, per a representar
un concepte més complex o multidimensional.
Es un nombre que expressa la relacié entre dues
0 més magnituds de dues o més variables.

Donat l'objectiu basic de la comparativa entre
municipis s’ha optat per fer una normalitzacio es-
tadistica! dels diferents indicadors que permetra
valorar amb més criteri i precisio les diferéncies
entre els diversos municipis per a una mateixa
variable i també el diferent grau de variabilitat
entre les diferents variables. La normalitzacio
ens permet valorar quantitativament la intensitat,
la quantitat de la diferéncia entre els diferents
valors. Entre els valors dels municipis per a una
mateixa variable, perd també entre variables. La
normalitzacié ens permet dir, per exemple, si la
diferencia del municipi X amb el municipi Y és
major en densitat o en mitjana d’edat, aixi com
quantificar el valor d’aquesta diferéncia en els
diferents indicadors.

1) Per al lector no familiaritzat amb I'estadistica, es pot consultar, a qualsevol enciclopédia, els conceptes de “distribucié normal” i “estandarditzacié

de variables aleatories”. Per exemple:

http://es.wikipedia.org/wiki/Distribuci%C3%B3n_normal (distribucié normal)

http://es.wikipedia.org/wiki/Distribuci%C3%B3n_normal#Estandarizaci.C3.B3n_de_variables_aleatorias_normales (estandarditzacié de variables normals)
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1.1

1.1.1 Indicadors

Variacié
Ciutat Poblacio poblacio Densitat Mitjana edat Gent gran
deu anys

Barbera del Valles 31.144 18,2% 87 37,6 11,3%
Granollers 60.658 16,8% 158 38,8 14,0%
Manresa 76.558 20,2% 157 41,3 18,7%
Mataré 121.722 16,9% 228 39,0 14,7%
Rubi 72.987 28,0% 104 37,5 11,9%
Sabadell 206.493 11,7% 178 39,9 16,4%
Sta Coloma de Gramenet 119.717 -0,9% 425 40,2 16,0%
Terrassa 210.941 25,0% 154 38,6 14,6%
Vic 39.844 28,2% 98 39,0 15,8%
Vilanova i la Geltru 65.890 28,2% 114 39,8 15,6%
Perfil Ciutat 1.005.954 17,0% 161 39,3 15,3%
Catalunya 7.475.420 20,4% 90 40,2 16,2%
Clutat EE e ez:'glrgtie?a g:tsaclld;syz na.l;aa)l(iat‘at fecnix;itat
Barbera del Vallés 1,2% 6,2% 63,2% 14,6 54,5
Granollers 1.7% 18,5% 57,2% 12,4 48,4
Manresa 2,6% 16,1% 66,6% 13,1 54,7
Mataré 1,8% 15,6% 59,7% 14,6 57,4
Rubi 1,3% 13,6% 59,1% 14,0 52,6
Sabadell 2,0% 11,9% 63,1% 12,9 51,0
Sta Coloma de Gramenet 1,5% 19,5% 47,6% 13,5 55,7
Terrassa 1,8% 13,5% 63,1% 15,0 58,4
Vic 2,1% 23,0% 66,8% 16,7 67,5
Vilanova i la Geltru 1,8% 13,3% 62,2% 11,5 451
Perfil Ciutat 1,8% 14,8% 60,5% 13,8 54,5
Catalunya 2,0% 15,0% 62,8% 12,1 48,3

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte el de Poblacio que és pel 2009

1.1.2 Indicadors normalitzats

. e .. Mitjana  Gent : Poblaci6 Nascutsa Taxa Taxa
Ciutat g:l? I::;;; Densltat edat gran el estrangera Catalunya natalitat fecunditat

Barbera del Vallés -0,1 -0,8 -1,4 -1,7 -1,5 -1,9 0,4 0,5 0,0
Granollers -0,3 -0,1 -0,3 -0,4 -0,2 0,7 -0,7 -1,0 -1,0
Manresa 0,1 -0,1 1,8 1,7 21 0,2 1,0 -0,5 0,0
Mataro -0,3 0,6 -0,1 -0,1 0,0 0,1 -0,2 0,5 0,5
Rubi 1,0 -0,7 -1,5 -1,4 -1,1 -0,3 -0,3 0,1 -0,3
Sabadell -0,8 0,1 0,6 0,7 0,5 -0,7 0,4 -0,6 -0,6
Sta Coloma de Gramenet -2,2 2,6 0,9 0,5 -0,6 0,9 -2,4 -0,2 0,2
Terrassa 0,6 -0,2 -0,5 -0,1 0,0 -0,3 0,4 0,8 0,6
Vic 1,0 -0,7 -0,1 0,4 0,8 1,7 1,1 1,9 21
Vilanova i la Geltru 1,0 -0,6 0,6 0,3 0,0 -0,4 0,2 -1,6 -1,5

Mitjana = 0; Desviacié = 1. Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte el de Poblacid que és pel 2009
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1.1.3 Teranyina indicadors
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1.1.4 Valoracio

Catalunya ha registrat importants canvis demo-
grafics durant I'Gltima decada. Mentre que entre
els anys setanta i finals del segle XX, I'evolucio
de la poblacio catalana depenia basicament dels
moviments naturals (naixements i defuncions);
a partir de finals del segle, importants contin-
gents migratoris arriben a Catalunya i, a partir
d’aleshores, I'evolucié demografica ha passat a
dependre no només d'aspectes biologics sind
també de moviments migratoris. Mentre que la
poblacié de Catalunya s’ha mantingut entorn els

sis milions d’habitants durant els Ultims trenta
anys del segle XX (5,9 milions I'any 1970; 6,1
milions I'any 1998); a partir del canvi de segle,
la poblacié de Catalunya augmenta una mitjana
de 134.000 habitants per any, un 2,0% anual.

'espectacular creixement demografic registrat
és consequéncia de la llarga etapa de bonanga
gue I'economia catalana ha gaudit i que ha pro-
piciat un dinamisme extraordinari del mercat
laboral.

7.500.000

Catalunya

/

7.000.000

6.500.000

/

6.000.000

5.500.000

1981 1984 1987 1990 1993 1996 1999 2002 2005 2008

A nivell municipal, el creixement demografic de
les ciutats catalanes al llarg dels Ultims anys ha
tingut molt a veure amb la disponibilitat de sol
edificable. En aquest sentit existeix una rela-
cio directa entre el sol edificable disponible i el
creixement demografic; a més sol han disposat
els municipis, més ha augmentat la poblacio
d’aquestes ciutats.

Quant als municipis membres de la xarxa del
Perfil de la ciutat, s’han registrat variacions de
poblacié ben diverses. Des d'una disminucié del
0,9% de la poblacié de Santa Coloma de Gra-
menet al llarg dels Gltims deu anys fins els incre-
ments de més del 25% de Terrassa, Rubi, Vic o
Vilanova i la Geltrd. Malgrat aquestes diferencies,
un denominador comu es manté constant en tots
els municipis membres de la xarxa del Perfil de
la ciutat: Al llarg dels Ultims deu anys, s’han re-
gistrat canvis demografics estructurals notoris en
cadascuna de les deu ciutat de la xarxa.

Perfil de la Ciutat

Malgrat que el nombre d’habitants de Santa
Coloma de Gramenet s’ha mantingut estable al
llarg dels Ultims deu anys; passant de tenir, I'any
1999, 120.802 habitants a tenir-ne 119.717
I'any 2009, aquesta ciutat del Barcelonés també
ha registrat importants canvis demografics. Men-
tre que tan sols el 3,5% dels 116.064 habitants
que residien a Santa Coloma I'any 2001 tenien
nacionalitat diferent de I'espanyola; a I'any 2008
en son el 19,5%. Destaca, dins aquest col-lectiu,
la poblacié asiatica que representa el 6,5% de
la poblacié de Santa Coloma, la sudamericana
(5,9%) i lafricana (4,0%). Lantitesi de Santa
Coloma, creixement demografic nul i arribada
d'importants contingents migratoris, es regis-
tra a Barbhera del Valles on, al llarg dels Gltims
deu anys s’ha registrat un important increment
demografic (18,2%) sense que la presencia de
col-lectius de fora d'Europa esdevingui promi-
nent. De fet, Barbera és el municipi de la xar-
xa del Perfil de la ciutat amb menys preséncia

1 Demografia
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de poblacié immigrant; el 6,2% de la poblacio
de Barbera del Valles té nacionalitat diferent
a l'espanyola. Un parell de trets destaquen de
I'evoluci6 demografica de Barbera al llarg dels ul-
tims anys. Destaca, per una banda, que Barbera
és I'tnic municipi de la xarxa que registra un in-
crement de la poblacid nascuda a Catalunya: El
62,8% de la poblaci6 empadronada a Barbera
I'any 2001 havia nascut al Principat (Perfil de la
ciutat, 64,7%); 'any 2008, el 63,2% (Perfil de
la ciutat, 60,5%). Destaca, per altra banda, que
mentre que aquest municipi del Valles era el que
tenia I'estructura demografica més jove de la
xarxa del Perfil de la ciutat, I'evolucié dels para-
metres que mesuren la joventut o vellesa d’'una
estructura demografica tendeixen a convergir
amb les dades registrades en el conjunt dels deu
municipis de la xarxa. L'edat mitjana de Barbera,
per exemple, ha passat de ser 3,4 anys inferior a
la del Perfil de la ciutat (2001) a 1,7 (2008).

Com que la poblacié que ha arribat a Catalunya
al llarg dels ultims anys s’ha desplacat per mo-
tius laborals, la poblacié immigrant és més jove
qgue la poblacié autoctona. Entorn tres quartes
parts de la poblacié arribada als municipis del
Perfil de la ciutatal llarg dels Gltims anys té entre
20140 anys.

Consequencia de l'arribada d’aquesta poblacio,
els dos municipis que I'any 2001 tenien les es-
tructures demografiques més envellides s’han
rejovenit, o si més no, han frenat el seu enve-
lliment; es tracta de Vic que en l'actualitat té
un 23,0% de la poblacié amb una nacionalitat
diferent a I'espanyola i Manresa (16,1%). La mi-
tjana d’edat de la poblacié de la capital d’Osona
ha passat, en tan sols vuit anys, de 39,9 anys
a 39,0 i mentre que l'any 2001 el 18,3% dels
vigatans tenien més de 64 anys, I'any 2008
aquest percentatge s’ha reduit al 15,8%. El fre
a I'envelliment encara ha estat més pronunciat
a la capital del Bages, passant-se d’'una mitjana
d’edat de 42,7 anys a una de 41,3 anys, i pas-
sant d’haver un 22,1% de manresans majors de
64 anys a haver-ne el 18,7%.

Vilanova i la Geltri és, juntament amb Vic, el mu-
nicipi de la xarxa que ha registrat un major incre-
ment demografic al llarg dels dltims deu anys. El
creixement de poblacié de Vilanova, a diferencia
de la major part dels municipis del Perfil de Ia
ciutat, s’ha sustentat en I'arribada de poblacié de

Perfil de la Ciutat

I'area metropolitana de Barcelona. Mentre que la
poblaciod de Vilanova ha crescut al llarg dels ultims
deu anys 11,2 punts percentuals més que no pas
ho ha fet el conjunt dels municipis del Perfil de
la ciutat, el pes de la poblacié de fora de I'Estat
a Vilanova i la Geltra (13,3%) és inferior al pes
que aquest col-lectiu té en el conjunt dels munici-
pis de la xarxa (14,8%). De la superposici6 de les
piramides d’edat de Vilanova i el Perfil de la ciutat
s'extreu que ambdues estructures demografiques
son ben similars; ara bé, mitjancant la compara-
tiva de tres senzills indicadors també es dedueix
que una estructura i altra sén similars: Mitjana
d’edat (Vilanova, 39,8: Perfil de la ciutat 39,3),
pes de la poblacié de més de 64 anys (15,6%;
15,3%) i rati d’envelliment (1,8%; 1,8%).

Tant I'estructura demografica de Rubi (76.558
habitants) com la seva evolucio al llarg dels ul-
tims anys s’assimilen més a Terrassa (210.941)
que no pas a Sabadell (206.493). Mentre que
la poblacid6 de Rubi i Terrassa ha crescut un
28,0% i un 25,0% respectivament al llarg dels
Ultims deu anys, la de Sabadell ho ha fet de for-
ma més moderada (11,7%). La poblaci6 amb
nacionalitat diferent a I'espanyola representa el
13,6% de la poblacié de Rubi, el 13,5% de la
poblaci6 de Terrassa i I'11,9% de la poblacié de
Sabadell. Mentre que Rubi i Terrassa presenten
unes taxes de natalitat superiors a la registrada
en el conjunt dels municipis de la xarxa; la de
Sabadell, per contra, es troba per sota de la re-
gistrada al Perfil de la ciutat. Una altra similitud
entre Rubi i Terrassa que es pot extreure de la
comparativa de les estructures demografiques
és en la poblaci6 més menuda. La poblacié de
menys de deu anys representa I'11,7% de la po-
blacié de Rubi, I'11,5% de la de Terrassa i el
10,6% de la de Sabadell.

Mataré (121.722 habitants) i Granollers (60.658
habitants) han mantingut un creixement demo-
grafic al llarg dels ultims anys similar al registrat
en el conjunt dels municipis membres del Perfil
de la ciutat. | si bé, tant la capital del Maresme
com la del Vallés Oriental tenien I'any 2001 una
estructura demografica més jove que no pas la
de Catalunya o la del conjunt de municipis que
conformen la xarxa del Perfil de la ciutat, en
I'actualitat tant la silueta de la piramide d’edats
de Matar6 com la de Granollers sén ben similars
a la del conjunt dels municipis del Perfil de la
ciutat.
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1.2 Municipis

1.2.1 Barbera del Valles

1.2.1.1 Evolucié indicadors

Poblacié 26.741 26.902 27.153 27.202 27.827 28.633 29.208 30.271 31.144
Mitjana d’edat 35,7 36,2 36,5 37,0 37,1 37,3 37,5 37,6
Gent gran 99% 103% 10,6% 11,0% 109% 11,3% 11,4% 11,3%
Envelliment 0,9% 1,0% 1,0% 1,0% 1,1% 1,1% 1,2% 1,2%

Poblacio estrangera 1,1% 1,6% 2,3% 2,9% 3,8% 4,.8% 5,3% 6,2%
Nascuts a Catalunya 62,8% 62,8% 62,6% 625% 62,7% 62,7% 63,1% 63,2%
Taxa de natalitat 10,5 11,3 10,8 11,9 11,3 13,2 12,6 14,6
Taxa de fecunditat 35,9 39,3 37,9 42,6 40,8 48,4 46,7 54,5

1.2.1.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Barbera del Valles
Linia negra: Catalunya

1,2% 0,8% 0,4% 0,0% 0,4% 0,8% 1,2%

1.2.1.3 Teranyina. Any 2008
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1.2.1.4 Grafiques evolucio
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1.2.2 Granollers

1.2.2.1 Evolucio indicadors

Poblacié 53.681 54.634 55913 56.456 57.796 58.940 58.854 60.122 60.658
Mitjana d’edat 37,9 38,0 38,2 38,4 38,4 38,5 38,8 38,8
Gent gran 142% 143% 143% 143% 14,0% 14,1% 142% 14,0%
Envelliment 1,5% 1,4% 1,4% 1,5% 1,5% 1,6% 1,6% 1,7%

Poblacié estrangera 4,8% 6,6% 91% 10,8% 13,4% 159% 16,6% 18,5%
Nascuts a Catalunya 64,4% 63,4% 62,2% 614% 60,1% 58,7% 58,4% 57,2%
Taxa de natalitat 10,9 11,7 11,8 11,8 11,7 12,1 12,3 12,4
Taxa de fecunditat 39,3 42,6 43,7 44,0 44,0 45,7 47,2 48,4

1.2.2.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Granollers
Linia negra: Catalunya

1,2% 0,8% 0,4% 0,0% 0,4% 0,8% 1,2%
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1.2.2.4 Grafiques evolucio
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1.2.3 Manresa

1.2.3.1 Evolucio indicadors

Poblacié 63.929 65440 67.269 68505 70.343 71.772 73.140 75.053 76.558
Mitjana d’edat 42,7 42,3 42,1 42,0 41,8 41,6 41,5 41,3
Gent gran 221% 219% 214% 209% 201% 19,7% 193% 18,7%
Envelliment 2,7% 2,6% 2,5% 2,5% 2,5% 2,5% 2,6% 2,6%

Poblacié estrangera 3,2% 5,1% 7,2% 87% 10,8% 12,3% 13,8% 16,1%
Nascuts a Catalunya 74,7% 724% 71,7% 70,9% 69,6% 688% 68,1% 66,6%
Taxa de natalitat 8,8 10,4 11,5 10,9 12,0 12,2 12,6 13,1
Taxa de fecunditat 36,5 43,5 48,0 454 49,9 51,0 52,6 54,7

1.2.3.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Manresa
Linia negra: Catalunya

1,2% 0,8% 0,4% 0,0% 0,4% 0,8% 1,2%

Variacié poblacié
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1.2.3.4 Grafiques evolucié
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1.2.4 Mataro

1.2.4.1 Evolucio indicadors

Poblacié 107.191 109.298 111.879 114.114 116.698 118.748 119.035 119.780 121.722
Mitjana d’edat 38,3 38,4 38,5 38,6 38,6 38,7 39,0 39,0
Gent gran 15,0% 15,0% 14,9% 14,8% 14,4% 146% 147% 14,7%
Envelliment 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,8%

Poblacié estrangera 5,2% 6,9% 88% 104% 124% 14,3% 14,8% 15,6%
Nascuts a Catalunya  62,6% 62,0% 61,3% 60,9% 60,1% 59,5% 59,5% 59,7%
Taxa de natalitat 10,9 11,0 11,6 12,8 12,8 12,6 12,9 14,6
Taxa de fecunditat 41,0 41,5 44,0 48,6 49,1 48,4 50,2 57,4

1.2.4.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Matard
Linia negra: Catalunya

1,2% 0,8% 0,4% 0,0% 0,4% 0,8% 1,2%

1.2.4.3 Teranyina. Any 2008
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1.2.5 Rubi

1.2.5.1 Evolucio indicadors

Poblacié 60.303 62.638 64.848 66.425 68.102 70.006 70.494 71.927 72.987
Mitjana d’edat 36,6 36,7 36,8 36,9 37,1 37,2 37,4 37,5
Gent gran 1,9% 119% 120% 11,9% 1M1,7% 18% 19% 11,9%
Envelliment 1,1% 1,1% 1,2% 1,1% 1,1% 1,2% 1,3% 1,3%

Poblacié estrangera 3,4% 5,4% 7.4% 89% 10,6% 124% 12,4% 13,6%
Nascuts a Catalunya 61,6% 61,0% 60,4% 60,1% 59,6% 59,0% 59,5% 59,1%
Taxa de natalitat 12,2 12,9 13,4 12,8 13,9 13,4 14,6 14,0
Taxa de fecunditat 43,3 46,1 48,3 46,8 50,9 49,6 54,2 52,6

1.2.5.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Rubf
Linia negra: Catalunya
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1.2.5.4 Grafiques evolucid
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1.2.6 Sabhadell

1.2.6.1 Evolucio indicadors

Poblacié 185.170 187.201 191.057 193.338 196.971 200.545 201.712 203.969 206.493
Mitjana d’edat 39,6 39,8 39,8 39,8 39,8 39,8 39,9 39,9
Gent gran 17,0% 171% 171% 17,0% 16,6% 16,6% 16,6% 16,4%
Envelliment 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 1,8% 1,8% 1,9% 2,0%

Poblacié estrangera 1,7% 2,9% 4,6% 6,0% 7,8% 95% 10,5% 11,9%
Nascuts a Catalunya  66,6% 66,3% 65,6% 651% 643% 63,7% 635% 63,1%
Taxa de natalitat 10,6 10,7 11,3 11,7 11,6 12,0 12,5 12,9
Taxa de fecunditat 40,8 41,4 44,0 457 45,3 47,0 49,0 51,0

1.2.6.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Sabadell
Linia negra: Catalunya

1,2% 0,8% 0,4% 0,0% 0,4% 0,8% 1,2%
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1.2.6.4 Grafiques evolucid
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1.2.7 Santa Coloma de Gramenet

1.2.7.1 Evolucio indicadors

Poblacio 116.064 115.568 116.012 116.503 118.129 119.056 116.765 117.336 119.717
Mitjana d’edat 39,5 39,8 39,9 40,0 39,9 39,9 40,2 40,2
Gent gran 14,4% 148% 151% 151% 150% 154% 158% 16,0%
Envelliment 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,4% 1,5% 1,5%

Poblacié estrangera 3,5% 5,4% 83% 10,9% 142% 172% 17,7% 19,5%
Nascuts a Catalunya  54,1% 53,3% 52,0% 50,8% 495% 48,1% 48,1% 47,6%
Taxa de natalitat 9,1 9,4 10,1 11,3 11,8 12,1 12,9 13,5
Taxa de fecunditat 35,2 37,1 39,9 451 47,5 48,8 52,4 55,7

1.2.7.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Santa Coloma de Gramenet
Linia negra: Catalunya
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1.2.7.3 Teranyina. Any 2008

Variacié poblacio

Pobl. estrangeré Envelliment
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1.2.7.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte el de Poblacic que és pel 2009
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1.2.8 Terrassa

1.2.8.1 Evolucio indicadors

Poblacié 174.756 179.300 184.829 189.212 194.947 199.817 202.136 206.245 210.941
Mitjana d’edat 38,8 38,8 38,7 38,7 38,6 38,6 38,6 38,6
Gent gran 16,1% 16,0% 158% 155% 151% 150% 148% 14,6%
Envelliment 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,6% 1,7% 1,7% 1,8%

Poblacié estrangera 3,1% 4,9% 6,8% 8,3% 99% 112% 12,0% 13,5%
Nascuts a Catalunya 66,1% 656% 649% 64,5% 64,0% 63,6% 63,6% 63,1%
Taxa de natalitat 12,4 12,5 12,8 14,0 13,9 14,1 14,4 15,0
Taxa de fecunditat 47,0 47,5 48,7 53,4 53,1 54,1 55,4 58,4

1.2.8.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Terrassa
Linia negra: Catalunya

1,2% 0,8% 0,4% 0,0% 0,4% 0,8% 1,2%
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1.2.8.4 Grafiques evolucio
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1.2.9 Vic

1.2.9.1 Evolucio indicadors

Poblacio 32.706 33.935 35.354 36.571 37.825 38.747 38.321 38.964 39.844
Mitjana d’edat 39,9 39,7 39,4 39,2 39,0 38,9 39,2 39,0
Gent gran 18,3% 18,0% 17,5% 169% 16,0% 16,0% 16,1% 158%
Envelliment 2,1% 2,1% 2,0% 2,1% 2,0% 2,0% 2,2% 2,1%

Poblacié estrangera 8,6% 11,8% 150% 17,3% 20,2% 22,0% 21,4% 23,0%
Nascuts a Catalunya  76,0% 73,8% 716% 70,0% 68,0% 669% 67,7% 66,8%
Taxa de natalitat 12,2 12,5 12,4 134 13,9 13,5 15,4 16,7
Taxa de fecunditat 48,7 50,3 50,2 54,2 56,4 55,2 62,6 67,5

1.2.9.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Vic
Linia negra: Catalunya
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1.2.9.3 Teranyina. Any 2008
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1.2.9.4 Grafiques evolucid
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1.2.10 Vilanova i la Geltri

1.2.10.1 Evolucio indicadors

Poblacié 53.421 55.063 57.300 59.409 61.427 62.826 63.196 64.905 65.890
Mitjana d’edat 39,6 39,6 39,6 39,5 39,4 39,5 39,9 39,8
Gent gran 16,7% 16,6% 16,4% 16,0% 156% 157% 158% 156%
Envelliment 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,7% 1,8%

Poblacié estrangera 3,0% 4,6% 6,5% 8,1% 10,0% 11,6% 11,9% 13,3%
Nascuts a Catalunya  66,6% 66,0% 65,0% 64,2% 634% 62,6% 62,7% 62,2%
Taxa de natalitat 10,3 11,4 1,7 11,9 10,7 11,0 11,5 11,5
Taxa de fecunditat 391 43,4 445 455 41,2 42,5 44,6 451

1.2.10.2 Piramide d’edats, a u de gener de 2009

Linia de color: Vilanova i la Geltru
Linia negra: Catalunya
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1.2.10.3 Teranyina. Any 2008
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1.2.10.4 Grafiques evolucié
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1.3 Notes metodologiques

Férmula
Nombre d’habitants

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Formula

Densitat = Poblaci6 / Superficie parcel-les edificades
Numerador

Poblacio:

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Denominador
Densitat:

Hectarees
Font: Direccié General del Cadastre

Formula

Mitjana edat = Sumatori de I'edat de tots els habitants / Poblacio
Numerador

Sumatori de I'edat de tots els habitants

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Denominador
Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Formula

index de gent gran = Poblacié de més de 64 anys / Poblacié total
Numerador

Poblacié de més de 64 anys

Poblacié que té més de 64 anys
Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Denominador
Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Formula

Poblacié de més de 84 anys / Poblacio total
Numerador

Poblacié de més de 84 anys

Poblacié que té més de 84 anys
Adia u de gener
Font: Institut d’'Estadistica de Catalunya




Denominador

Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Poblacié amb nacionalitat diferent a I'espanyola / Poblacio total

Poblacié amb nacionalitat diferent a I'espanyola

Poblacié que no té nacionailtat espanyola
Adia u de gener
Font: Institut d'Estadistica de Catalunya

Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d'Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Poblacié nascuda a Catalunya / Poblacié total

Poblacié nascuda a Catalunya

Poblacié que ha nascut a Catalunya
Al llarg de I'any
Font: Institut d'Estadistica de Catalunya

Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d'Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Taxa de natalitat = Nombre de naixements * 1000 / Poblacio total

Nombre de naixements

Nombre de naixements registrats al llarg de I'any
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Taxa de fecunditat = Nombre de naixements * 1000 /Dones en edat fértil (entre 15 i 49 anys)

Nombre de naixements

Nombre de naixements registrats al llarg de I'any
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Dones en edat fertil (entre 15 i 49 anys)

Dones entre 15i 49 anys
Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya
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2.1

2.1.1 Indicadors. Any 2009

Ciutat Aturats Taxa d’atur a\:?;;'i?:ﬂgi aJt?J\I{:tss isat:lglss
Barbera del Valles 2.821 16,3% 2,0 9,9% 3,6%
Granollers 5.238 15,9% 2,3 9,4% 19,0%
Manresa 6.318 16,1% 2,3 9,8% 29,0%
Mataré 12.389 19,0% 2,0 8,7% 19,1%
Rubi 7.309 18,2% 2,3 9,2% 14,2%
Sabadell 18.070 16,8% 2,0 9,9% 17,0%
Sta Coloma de Gramenet 11.334 17,8% 2,1 9,9% 23,5%
Terrassa 19.681 17,5% 2,0 9,8% 15,0%
Vic 3.535 16,9% 2,4 9,5% 27,6%
Vilanova i la Geltru 5.819 16,7% 2,2 9,8% 21,2%
Perfil Ciutat 92.514 17,3% 21 9,6% 18,6%
Catalunya 561.761 14,8% 2,1 9,7% 17,0%

Ciutat ocungtillitat Contractacio Indefinits "&‘i‘;fg;it TeTu':;‘;':llitat
Barbera del Valles 54,7% 64,1% 13,9% 47,6% 1,4
Granollers 54,8% 70,4% 10,6% 52,1% 1,4
Manresa 63,0% 42,4% 14,0% 55,6% 1,5
Mataré 53,9% 42,2% 13,3% 49,9% 1,4
Rubi 68,3% 38,2% 15,3% 42.5% 1,2
Sabadell 65,8% 34,9% 14,7% 53,2% 1,4
Sta Coloma de Gramenet 25,1% 18,8% 14,1% 46,4% 1,3
Terrassa 61,3% 34,7% 17,2% 42,8% 1,4
Vic 54,0% 51,2% 18,7% 52,4% 1,0
Vilanova i la Geltru 49,6% 56,9% 8,3% 55,5% 1,1
Perfil Ciutat 55,9% 39,8% 14,0% 49,1% 1,3
Catalunya 50,3% 54,6% 13,6% 48,3% 1,3

2.1.2 Indicadors normalitzats. Any 2009
Grau

Ciutat

Barbera del Vallés
Granollers

Manresa

Mataro

Rubi

Sabadell

Sta Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltru

Taxa Variaci6 Joves Estudis
d’atur atur crisi aturats basics

09 12 08 -21
12 08 -05 00
1,1 09 06 14
19 1,1 22 00
1,1 1,0 -10 -06
03 -10 08 -03
07 -02 08 06
04 -09 04 -05
0,2 15 -01 12
04 02 05 03

ocupabilitat Contractacié Indefinits
baix

0,0 1,2 -0,1
0,0 1,6 -1,1
0,7 -0,2 0,0
-0,1 -0,2 -0,2
1,1 -0,5 0,4
0,9 -0,7 0,2
-2,5 -1,7 0,0
0,5 -0,7 1.1
-0,1 0,4 1,6
-0,4 0,7 -1,9

Indefinit Temporalitat

dones  juvenil
-0,5 0,5
0,5 0,6
1,2 1,2
0,0 0,7
-1,5 -0,7
0,7 0,6
-0,7 -0,2
-1,5 0,6
0,5 -1,7
1,2 -1,6

Mitjana = O ; Desviacié tipica = 1

39 Perfil de la Ciutat
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.1.3 Teranyina indicadors. Any 2009
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2.1.4 Valoracio

El mercat de treball ha patit canvis molt signifi-
catius durant els darrers dos anys a tot Catalun-
ya. Aguest fenomen és degut a la crisi econo-
mica actual, que ha provocat el tancament de
moltes empreses i la realitzacid de regulacions

d’ocupacié a moltes altres, aixi com un estan-
cament de tota I'economia catalana.

Aixd es tradueix en un gran augment del atur i
una moderaci6 en I'evolucié de la poblacio activa.

16%

Taxa d’atur Catalunya

14%

12%

10%

8%

6%

2005 2006

2007 2008 2009

Totes les ciutats que formen la xarxa Perfil de la
Ciutat s’han vist afectades per aqguests canvis,
tenint variacions importants en els indicadors
basics i presentant tendéncies bastant diferents.
La taxa d’atur és l'indicador amb canvis més re-
llevants. A Santa Coloma de Gramenet, Mataro,
Vic i Rubi augmenta més de 9 punts percentuals
entre I'any 2007 i el 2009, arribant a representar
el 17,8%, 19%, 16,9% i 18,2% respectivament.
Barbera del Valles és el municipi amb menys in-
crement d’aturats, tot i que gairebé arriba a aug-
mentar en 8 punts i se situa en el 16,3% de la
poblacid. Aquest indicador va estretament lligat
al nombre i tipus d’empreses que té cada mu-
nicipi; els que tinguin grans poligons industrials
son els que es veuran més afectats.

D’'aquest elevat nombre d’aturats, cal veure el
grau de dificultat que tindran a I'hora de tro-
bar una nova feina. Aquest grau es mesura en
funcio del temps que fa que la persona esta a
I'atur, 'ambit en que busca feina, el nombre de
demandes d’ocupacio i si percep el subsidi de
majors de 52 anys o es beneficia de la renda
activa d'insercio. Com més d’aquests requisits
compleixi, menys grau d’ocupabilitat tindra.

Perfil de la Ciutat

L'any 2009 les ciutats amb un major grau
d’ocupabilitat eren Sabadell i Rubi (65% i 68%
respectivament) i la que presentava el menor
grau era Santa Coloma de Gramenet (25%).

Lligat al indicador anterior, també cal veure el
nivell d’estudis mig de la poblacio. Entre les ciu-
tats que formen la xarxa podem distingir dues
tendencies: els municipis que s’han mantingut
estables i els que han augmentat. Els segons no
ho han fet per una disminucié de persones amb
estudis basics, sind que aquests s’han mantingut
estables i ha augmentat el nombre d’habitants
amb estudis secundaris, sobretot de formacié
professional i universitaris. Aquest fet provoca la
reduccié del indicador. Per exemple, Barbera ha
passat de tenir el 12,2% de la poblacié amb es-
tudis basics I'any 2005 a disminuir fins a 3,6%
I'any 2009. Cas contrari és Manresa, que I'any
2005 tenia el 15,5% i I'any 2009 augmentava
fins arribar gairebé al 30% de la poblacié.

Un efecte de 'augment de la taxa d’atur és que
el nombre de contractes es redueix. Atenent a
aquest indicador, a Barbera del Valles i Grano-
llers aquest ha disminuit més de 30 punts per-

2 Mercat de treball



centuals respecte I'any 2008. Vic i Santa Coloma
de Gramenet presenten augments molt discrets,
sense arribar als 3 punts.

En quant a l'evolucié dels joves aturats hi ha
hagut una dinamica diferent a cada ciutat. Per
exemple, a Barbera del Valles ha disminuit en
gairebé 20 punts entre I'any 2008 i el 2009,
mentre que a Vic n’ha augmentat 22,5 durant el
mateix periode.

Hi ha hagut una disminucié important en el
nombre de contractes indefinits, a Manresa
s’han reduit en 6,3 punts només en I'Ultim any
i Rubi és el municipi amb menys variaci6, amb
1,3 punts percentuals. Aquest fenomen és de-

gut a la disminucié general de la contractacio
i a que les empreses son molt més reticents a
I'hora de realitzar contractes indefinits amb la
situacié econdomica actual, preferint oferir-ne de
temporals.

Aquest mateix indicador tenint en compte la
contractacié de dones ha augmentat a Grano-
llers en 4,5 punts percentuals i, en canvi, a Ma-
taré ha disminuit en 3,9 el darrer any.

Un altre sector de la poblacidé que se sol veure
afectat en moments de canvi sén els joves. La
temporalitat juvenil ha augmentat gairebé en 30
punts a Manresa entre I'any 2008 i el 2009; a
Vic en aquest mateix periode n’ha disminuit 19.




2.2 Municipis

2.2.1 Barbera del Valles

2.2.1.1 Evolucio6 indicadors

Aturats 1.329 1.368 1.405 2.249 2.821
Taxa d’atur 8,7% 8,6% 8,6% 13,1% 16,3%
Variacio atur crisi 2,0
Joves aturats 10,9% 8,8% 10,3% 12,3% 9,9%
Estudis basics 12,2% 8,5% 5,6% 3,5% 3,6%
Grau ocupabilitat baix 63,8% 55,4% 54,7%
Contractacié 122,1% 123,1% 95,3% 64,1%
Indefinits 16,3% 17,7% 18,3% 13,9%
Indefinit dones 42,0% 46,4% 45,9% 47,6%
Temporalitat juvenil 1,6 1,4 1,4 1,4

2.2.1.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  12.387
Ocupats: 14.537 CAT: 71; BRB: 71
CAT: 85, BRB: 84
Autonoms: 2.150
[ Actius: 17.358 CAT: 14, BRB: 12
CAT: 100; BRB: 100

Homes: 1.399
Aturats: 2.821 CAT: 8, BRB: 8
[ Pot. Activa:  21.734 CAT: 15, BRB: 16
CAT: 132; BRB: 125 Dones: 1.422
CAT: 7, BRB: 8

Inactius: 4.376
Poblacié:  30.271 < \_ CAT: 32, BRB: 25

CAT: 193; BRB: 174

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 8.537
CAT: 62; BRB: 49

Perfil de la ciutat

2.2.1.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Temporalitat juvenil

Indefinits dones

Indefinits * - Estudis basics

Contractacié

Grau ocupabilitat baix




2.2.1.4 Grafiques evolucio. Any 2009

1,8

1,6

\/

Aturats Barbera  ------- Catalunya Taxa d'atur Barbera Perfil Catalunya
3.000 600.000 20%
2.500 500.000
15%
2.000 400.000
10%
1.500 300.000
1.000 200.000 5%
2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009
Barbera Catalunya
Joves aturats Barbera Perfil Catalunya Estudis basics Barbera Perfil Catalunya
14% 20%
12% 15% /
10% 10%
8% 5%
6% 0%
2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009
Grau ocupabilitat baix Barbera Perfil Catalunya Contractacio Barbera Perfil Catalunya
70% 150%
65% —
120%
60% |
\ 90%
60% |————
50% :
45% 30%
2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Indefinits Barbera Perfil Catalunya Indefinits dones Barbera Perfil Catalunya
20,0% 50,0%
17,5% 47,5% /
15,0% 45,0%
12,5% 42,5%
10,0% 40,0%
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Temporalitat juvenil Barbera Perfil Catalunya

Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball




2.2.2 Granollers

2.2.2.1 Evolucio indicadors

Aturats 2.289 2.163 2.270 3.992 5.238
Taxa d’atur 7,4% 6,8% 7,1% 12,1% 15,9%
Variacio atur crisi 2,3
Joves aturats 11,5% 8,8% 9,4% 10,3% 9,4%
Estudis basics 18,1% 19,9% 19,8% 19,6% 19,0%
Grau ocupabilitat baix 66,5% 55,1% 54,8%
Contractacio 157,9% 145,1% 103,5% 70,4%
Indefinits 14,7% 13,5% 13,8% 10,6%
Indefinit dones 43,0% 47,3% 47,6% 52,1%
Temporalitat juvenil 1,6 1,3 1,3 1,4

2.2.2.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  23.627
Ocupats: 27.691 CAT: 71; GRA: 72
CAT: 85 GRA: 84 -
Autonoms: 4.064
[ Activs:  32.929 _ CAT:14;GRA: 12
CAT: 100; GRA: 100

Homes: 2.842
Aturats: 5.238 CAT: 8, GRA: 9
[ Pot. Activa:  42.035 < CAT:15GRA:16 .
CAT: 132; GRA: 128 Dones: 2.396
CAT: 7; GRA: 7

Inactius: 9.106
Poblacié: 60.122 < \ CAT: 32; GRA: 28

CAT: 193; GRA: 183

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 18.087
CAT: 62; GRA: 55

Perfil de la ciutat

2.2.2.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Temporalitat juvenil Variacio atur crisi

Indefinits dones Joves aturats

Indefinits Estudis basics

Contractacio

Grau ocupabilitat baix




2.2.2.4 Grafiques evolucio. Any 2009

Aturats Granollers  —------ Catalunya Taxa d'atur Granollers Perfil Catalunya
6.000 600.000 20%
5.000 500.000
15%
4.000 400.000
10%
3.000 300.000
2.000 200.000 5%
2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009
Granollers Catalunya
Joves aturats Granollers Perfil Catalunya Estudis basics Granollers Perfil Catalunya
14% 25%
12%
20%
/ —
10%
15% /
8%
& 10%
2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009
Grau ocupabilitat baix Granollers Perfil Catalunya Contractacio Granollers Perfil Catalunya
70% 180%
65% \ 150%
60% ﬂ 120%
55% \ 90%
- e ——
45% 30%
2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Indefinits Granollers Perfil Catalunya Indefinits dones Granollers Perfil Catalunya
20,0% 55%
17,5%
50%
-
15,0% /
45%
12,5%
10,0% 40%
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Temporalitat juvenil Granollers Perfil Catalunya
1,8
1,6
1,4
\
1,2
1

Perfil de la Ciutat 2 Mercat de treball



2.2.3 Manresa

2.2.3.1 Evolucio indicadors

Aturats 2.639 2.721 2.721 4.771 6.318
Taxa d’atur 7,5% 7,5% 7,3% 12,3% 16,1%
Variacio atur crisi 2,3
Joves aturats 12,9% 9,5% 10,1% 11,1% 9,8%
Estudis basics 15,5% 20,4% 26,1% 26,3% 29,0%
Grau ocupabilitat baix 71,6% 65,9% 63,0%
Contractacio 78,2% 70,7% 50,2% 42,4%
Indefinits 18,4% 17,8% 20,3% 14,0%
Indefinit dones 52,9% 52,7% 57,0% 55,6%
Temporalitat juvenil 1,4 1,3 1,2 1,5

2.2.3.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  28.127
Ocupats: 32.997 CAT: 71; MNR: 72
CAT: 85; MNR: 84 {
Autonoms: 4.870
[ Actius: 39315 CAT: 14; MNR: 12
CAT: 100; MNR: 100

" Homes: 3.624
Aturats: 6.318 CAT: 8, MNR: 9
[ Pot. Activa: ~ 49.538 < CAT: 15, MNR: 16 <
CAT: 132; MNR: 126 Dones: 2.694
L CAT: 7; MNR: 7

Inactius: 10.223
Poblacié: 75.053 < K CAT: 32; MNR: 26

CAT: 193; MNR: 191

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 25.515
\ CAT: 62; MNR: 65

Perfil de la ciutat

2.2.3.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Temporalitat juvenil Variacio atur crisi

Joves aturats

Indefinits _~ Estudis basics

Contractacio Grau ocupabilitat baix
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2.2.3.4 Grafiques evolucio. Any 2009

Aturats

Manresa ~ ------- Catalunya
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Estudis basics Manresa Perfil Catalunya
30%
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20%
o | T
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90%
70%
50%
30%
2006 2007 2008 2009
Indefinits dones Manresa Perfil Catalunya
60%
55%
50%
45%
2006 2007 2008 2009
Perfil Catalunya

Manresa

1,6

1,4

Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball



2.2.4 Mataro

2.2.4.1 Evolucio indicadors

Aturats 5.914 6.026 6.133 9.448 12.389
Taxa d’atur 9,5% 9,4% 9,5% 14,5% 19,0%
Variacio atur crisi 2,0
Joves aturats 10,8% 8,6% 8,8% 9,3% 8,7%
Estudis basics 16,7% 18,5% 17,8% 17,8% 19,1%
Grau ocupabilitat baix 63,4% 55,8% 53,9%
Contractacio 55,2% 56,2% 47,8% 42.2%
Indefinits 16,8% 17,3% 16,6% 13,3%
Indefinit dones 49,5% 52,5% 53,8% 49,9%
Temporalitat juvenil 1,5 1,3 1,2 1,4

2.2.4.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  44.990
Ocupats: 52.834 CAT: 71; MTR: 69
CAT: 85 MTR: 81 <
Autonoms: 7.844
[ Actius: 65.223 \ CAT: 14; MTR: 12
CAT: 100; MTR: 100

Homes: 6.540
Aturats: 12.389 CAT: 8; MTR: 10
[ Pot Activa:  82.868 < CAT:15MTR:19
CAT: 132; MTR: 127 Dones: 5.849
L CAT: 7; MTR: 9

Inactius: 17.645
Poblacié: 119.780 < \ CAT: 32; MTR: 27

CAT: 193; MTR: 184

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 36.912
CAT: 62; MTR: 57

Perfil de la ciutat

2.2.4.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Temporalitat juvenil Variacio atur crisi

Joves aturats

Estudis basics

Contractacio

Grau ocupabilitat baix




2.2.4.4 Grafiques evolucio. Any 2009

Aturats Matar6 ~ ------- Catalunya Taxa d'atur Matarg Perfil Catalunya
15.000 600.000 20%
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Indefinits Matard Perfil Catalunya Indefinits dones Matard Perfil Catalunya
20,0% 55%
17,5%
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15,0% /
45%
12,5%
10,0% 40%
2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
Temporalitat juvenil Matard Perfil Catalunya
1,6
1,4
T —
1,2
4

50 Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball




2.2.5 Rubi

2.2.5.1 Evolucio indicadors

Aturats 3.060 3.290 3.139 5.518 7.309
Taxa d’atur 8,2% 8,5% 8,0% 13,7% 18,2%
Variaci6 atur crisi 2,3
Joves aturats 10,4% 8,8% 8,1% 11,0% 9,2%
Estudis basics 14,9% 13,4% 13,5% 15,2% 14,2%
Grau ocupabilitat baix 78,2% 71,2% 68,3%
Contractacio 85,5% 78,1% 54,0% 38,2%
Indefinits 13,5% 13,7% 16,6% 15,3%
Indefinit dones 40,4% 42,4% 41,8% 42,5%
Temporalitat juvenil 1,4 1,3 1.1 1,2

2.2.5.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  28.570
Ocupats: 32.833 CAT: 71; RUB: 71
CAT: 85, RUB: 82 {
Autonoms: 4.263
Actius: 40.142 CAT: 14, RUB: 11
CAT: 100; RUB: 100

" Homes: 3.865
Aturats: 7.309 CAT: 8; RUB: 10
[ Pot Activa: 50.868 < CAT:15RUB: 18 .
CAT: 132; RUB: 127 Dones: 3.444
. CAT: 7; RUB: 9

Inactius:  10.726
Poblacio: 71.927 < K CAT: 32; RUB: 27

CAT: 193; RUB: 179

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 21.059
\ CAT: 62; RUB: 52

Perfil de la ciutat

2.2.5.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Temporalitat juvenil -, Variacio atur crisi

Indefinits dones

Indefinits % Estudis basics

Contractacio Grau ocupabilitat baix
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2.2.5.4 Grafiques evolucio. Any 2009

Aturats
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/
/v
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Perfil

Catalunya

Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball




2.2.6 Sahadell

2.2.6.1 Evolucio indicadors

Aturats 8.914 8.602 8.854 14.047 18.070
Taxa d’atur 8,8% 8,2% 8,4% 13,0% 16,8%
Variacio atur crisi 2,0
Joves aturats 10,3% 9,1% 8,8% 10,7% 9,9%
Estudis basics 15,5% 18,6% 19,8% 17,1% 17,0%
Grau ocupabilitat baix 74,3% 66,4% 65,8%
Contractacio 65,8% 65,2% 42,5% 34,9%
Indefinits 16,5% 18,3% 19,1% 14,7%
Indefinit dones 49,3% 51,0% 50,6% 53,2%
Temporalitat juvenil 1,4 1,4 1,3 1,4

2.2.6.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  76.375
Ocupats: 89.476 CAT: 71; SBD: 71
CAT: 85:SBD:83 -
Autonoms: 13.101
[ Actius: 107.546 \ CAT: 14, SBD: 12
CAT: 100; SBD: 100

Homes: 9.629
Aturats: 18.070 CAT: 8; SBD: 9
[ Pot. Activa:  137.728 < CAT: 15, SBD: 17 {
CAT: 132; SBD: 128 Dones: 8.441
L CAT: 7; SBD: 8

Inactius: 30.182
Poblacié: 203.969 < \ CAT: 32; SBD: 28

CAT: 193; SBD: 190

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 66.241
CAT: 62; SBD: 62

Perfil de la ciutat

2.2.6.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Contractacié

Grau ocupabilitat baix
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2.2.6.4 Grafiques evolucio. Any 2009

Aturats
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1,6

Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball



2.2.7 Santa Coloma de Gramenet

2.2.7.1 Evolucio indicadors

Aturats 5.147 5.060 5.274 8.248 11.334
Taxa d’atur 8,1% 7,9% 8,4% 13,0% 17,8%
Variacio atur crisi 2,1
Joves aturats 11,9% 10,8% 10,1% 9,9% 9,9%
Estudis basics 14,7% 19,0% 17,6% 22,2% 23,5%
Grau ocupabilitat baix 38,2% 27,6% 25,1%
Contractacio 24,8% 24,3% 21,4% 18,8%
Indefinits 16,8% 17,3% 17,5% 14,1%
Indefinit dones 47,9% 46,0% 45,0% 46,4%
Temporalitat juvenil 1,0 1,1 1,2 1,3

2.2.7.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  46.368
Ocupats: 52.452 CAT: 71; SCG: 73
CAT: 85, SCG: 82 {
Autonoms: 6.084
[ Actius:  63.786 CAT: 14; SCG: 10
CAT: 100; SCG: 100

~ Homes: 6.734
Aturats: 11.334 CAT: 8; SCG: 11
[ Pot Activa:  81.749 < CAT:15:5CG: 18 .
CAT: 132; SCG: 128 Dones: 4.600
. CAT: 7, SCG: 7

Inactius: 17.963
Poblacio: 117.336 < K CAT: 32; SCG: 28

CAT: 193; SCG: 184

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 35.587
\ CAT: 62; SCG: 56

Perfil de la ciutat

2.2.7.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Contractacié Grau ocupabilitat baix
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2.2.7.4 Grafiques evolucio. Any 2009

Aturats

17,5% /
15,0% \\

12,5%

10,0%
2006 2007 2008 2009

1,6

Temporalitat juvenil

Santa Coloma  ------- Catalunya
12.000 600.000
10.000 500.000
8.000 400.000
6.000 J 300.000
4.000 200.000
2005 2006 2007 2008 2009
Sl Catalunya
Coloma v
Joves aturats Santa Coloma Perfil Catalunya
14%
12%
10%
8%
6%
2005 2006 2007 2008 2009
Grau ocupabilitat baix Santa Coloma Perfil Catalunya
80%
60% -
40%
20%
2007 2008 2009
Indefinits Santa Coloma Perfil Catalunya
20,0%

Taxa d'atur

20%

15%

10%

5%

Estudis basics

25,0%

22,5%

20,0%

17,5%

15,0%

12,5%

Contractacio

90%

70%

50%

30%

10%

Indefinits dones

50,0%

47,5%

45,0%

42,5%

40,0%

Santa Coloma

Santa Coloma Perfil

Catalunya

/

2005 2006 2007 2008 2009

Santa Coloma Perfil Catalunya

2005 2006 2007 2008 2009

Santa Coloma Perfil Catalunya

2006 2007 2008 2009

Santa Coloma Perfil

Catalunya

N
/\/

2006 2007 2008 2009

Perfil

Catalunya

Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball



2.2.8 Terrassa

2.2.8.1 Evolucio indicadors

Poblacié: 206.245
CAT: 193; TER: 183

CAT: 85 TER:82 <

[ Actius: 112.448
CAT: 100; TER: 100

Inactius:  28.544
\ CAT: 32; TER: 25

<

Aturats 9.503 9.412 9.613 15.184 19,681
Taxa d’atur 9,3% 8,9% 8,9% 13,6% 17,5%
Variacio atur crisi 2,0
Joves aturats 11,0% 9,0% 8,9% 10,7% 9,8%
Estudis basics 14,9% 15,4% 16,1% 14,8% 15,0%
Grau ocupabilitat baix 71,3% 61,1% 61,3%
Contractacio 69,7% 64,1% 46,4% 34,7%
Indefinits 15,9% 17,8% 19,5% 17,2%
Indefinit dones 45,0% 42,7% 45,3% 42,8%
Temporalitat juvenil 1,5 1,4 1,4 1,4
2.2.8.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008
" Assalariats:  79.859
Ocupats: 92.767 CAT: 71; TER: 71

Autonoms: 12.908
CAT: 14, TER: 11

Homes: 10.413
Aturats: 19.681 CAT: 8 TER: 9
[ Pot. Activa:  140.992 < CAT: 15 TER: 18 .
CAT: 132; TER: 125 Dones: 9.268
CAT: 7: TER: 8

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 65.253
CAT: 62; TER: 58
Perfil de la ciutat
2.2.8.3 Teranyina. Any 2009
Taxa atur

Indefinits AN Estudis basics

Contractacié Grau ocupabilitat baix
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2.2.8.4 Grafiques evolucio. Any 2009
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1,6

2008 2009

Perfil de la Ciutat

2 Mercat de treball



2.2.9 Vic

2.2.9.1 Evolucio indicadors

Aturats 1.402 1.361 1.470 2.538 3.535
Taxa d’atur 7,1% 6,6% 7,3% 12,3% 16,9%
Variacio atur crisi 2,4
Joves aturats 12,8% 10,1% 11,2% 10,4% 9,5%
Estudis basics 21,5% 26,4% 23,2% 26,2% 27,6%
Grau ocupabilitat baix 56,5% 50,5% 54,0%
Contractacio 85,5% 79,3% 67,0% 51,2%
Indefinits 18,9% 19,3% 21,6% 18,7%
Indefinit dones 48,9% 52,6% 51,8% 52,4%
Temporalitat juvenil 1,2 11 1,2 1,0

2.2.9.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats:  13.493
Ocupats: 17.323 CAT: 71; VIC: 65
CAT: 85; VIC: 83 {
Autonoms: 3.830
[ Actius: 20,858 CAT: 14; VIC: 18
CAT: 100; VIC: 100

~ Homes: 1.985
Aturats: 3.535 CAT: 8; VIC: 10
[ Pot. Activa: ~ 26.000 < CAT: 15, VIC: 17 <
CAT: 132; VIC: 125 Dones: 1.550
L CAT: 7, VIC: 7

Inactius: 5.142
Poblacié: 38.964 < K CAT: 32; VIC: 25

CAT: 193; VIC: 187

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 12.964
\ CAT: 62; VIC: 62

Perfil de la ciutat

2.2.9.3 Teranyina. Any 2009

Taxa atur

Temporalitat juvenil . Variacio atur crisi

Indefinits dones Joves aturats

Indefinits ' Estudis basics

Contractacio Grau ocupabilitat baix
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2.2.9.4 Grafiques evolucio. Any 2009
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2.2.10 Vilanova i la Geltri

2.2.10.1 Evolucid indicadors

Aturats 2.482 2.481 2.622 4.233 5.819
Taxa d’atur 7,8% 7,5% 7,8% 12,2% 16,7%
Variacio atur crisi 2,2
Joves aturats 13,2% 12,2% 10,6% 11,4% 9,8%
Estudis basics 18,4% 20,8% 23,7% 22,6% 21,2%
Grau ocupabilitat baix 55,0% 48,9% 49,6%
Contractacio 71,8% 69,3% 58,2% 56,9%
Indefinits 11,8% 12,6% 11,9% 8,3%
Indefinit dones 49,4% 53,1% 54,2% 55,5%
Temporalitat juvenil 1,2 1.1 1,0 1.1

2.2.10.2 Quadre sinoptic mercat de treball. Any 2008

Assalariats: ~ 24.978

Ocupats: 28.951 CAT: 71; VIL: 72
CAT:85VIL:83
Autonoms: 3.973
[ Actius: 34.770 \ CAT: 14; VIL: 11
CAT: 100; VIL: 100
" Homes: 3.109
Aturats: 5.819 CAT: 8; VIL: 9
[ Pot. Activa: ~ 44.180 CAT: 15, VIL: 17 {
CAT: 132; VIL: 127 Dones: 2.710
L CAT: 7; VIL: 8
Inactius: 9.410

Poblacié: 64.905 k CAT: 32; VIL: 27
CAT: 193; VIL: 187

De 0 a 15 anys i majors de 64 anys: 20.725
\ CAT: 62; VIL: 60

Perfil de la ciutat

2.2.10.3 Teranyina. Any 2009
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2.2.10.4 Grafiques evolucié. Any 2009
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2.3 Notes metodologiques

Formula
Poblacié entre 16 i 64 anys

Dada referenciada a u de gener
Font: Institut d’estadistica de Catalunya

Férmula
Poblacio entre 16 i 64 anys que treballa o esta disponible per fer-ho.
Font: Diputacié de Barcelona

Formula
Nombre de persones de 16 anys i més que busquen ocupacio
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Férmula

Nombre d’aturats / Poblacio activa
Numerador

Nombre d’aturats

Adia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador
Poblacioé activa
Font: Diputacié de Barcelona

Formula
Factor sobre el qual s’ha multiplicat la desocupacio entre el 31 de desembre de 2007
i el 31 de desembre de 2009
Atur 2009 / Atur 2007
Numerador
Nombre d’aturats 2009

Adia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador
Nombre d’aturats 2007

A dia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Férmula

Nombre de persones entre 16 i 25 anys en situacié d’atur / Total desocupats
Numerador

Nombre de persones entre 16 i 25 anys en situacié d’atur

A dia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador

Total desocupats

A dia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya




Formula

Nombre de persones amb nivell d’estudis primaris o inferior / Total desocupats
Numerador

Nombre de persones amb nivell d’estudis primaris o inferior

Conjunt de poblacié que no té estudis més els que tenen un nivell d’estudis primaris
incomplets

més un nivell d’estudis primaris.

Adia 31 de desembre

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador
Total desocupats

Adia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Férmula

Probabilitat major o menor de que el col-lectiu aturat deixi de ser-ho i trobi feina
Es consideren quatre variables per calcular I'index:

1- Antiguitat en I'atur: en concret, portar com a demandant d’'ocupacié més d’un any.

2- Ambit geografic de recerca: limitat al municipi de residéncia o entitat supramunicipal.
3- Nombre de demandes d’ocupacié: quan sigui inferior a tres.

4- Percebre subsidi de majors de 52 anys o beneficiar-se de la renda activa d’insercio.

Si s’acompleixen els tres primers requisits, o bé es rep algun subsidi dels esmentats
anteriorment es considera que la persona té un grau d’ocupabilitat baix

Si s’acompleixen dos dels tres primers requisits d’antiguitat, ambit de recerca i nombre de
demandes d’ocupacid, es considera que la persona té un grau d’ocupabilitat baix

Si s’acompleix un dels tres primers requisits, es considera que la persona té un grau
d’ocupabilitat mig.

Si no s’acompleix cap dels tres primers requisits, es considera que la persona té un grau
d’ocupabilitat alt.

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Formula
Nombre de contractes / Poblacié activa
Numerador
Nombre de contractes
Nombre total de contractes registrats al llarg del periode considerat
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
Denominador
Poblacio activa
Font: Diputacié de Barcelona

Formula

Nombre de contractes indefinits / Total contractes
Numerador

Nombre de contractes indefinits

Nombre total de contractes indefinits registrats al llarg del periode considerat
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador

Nombre de contractes

Nombre total de contractes registrats al llarg del periode considerat
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya




Férmula

Nombre de contractes indefinits de dones / Total contractes de dones
Numerador

Nombre de contractes indefinits de dones

Nombre total de contractes indefinits del col-lectiu femeni registrats al llarg del periode
considerat
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador
Nombre de contractes del col-lectui femeni

Nombre total de contractes del col-lectiu femeni registrats al llarg del periode considerat
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Férmula

(Contractes joves temporals / contractes temporals) / (Contractes joves indefinits /
contractes indefinits)

Numerador

(Contractes temporals de les persones de menys de 25 anys temporals /
Total de contractes temporals)

Pes de la poblacié menor de 25 anys en la contractacié temporal
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Denominador
(Contractes joves indefinits / contractes indefinits)

Pes de la poblacio menor de 25 anys en la contractacié indefinida
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya




3 Habitatge



3.1 Una visio global

3.1.1 Indicadors

Barbera del Valles 77 1.159 70 3.496 2,3
Granollers 68 803 83 3.668 2,6
Manresa 185 671 68 2.530 2,6
Mataré 178 929 85 3.666 2,6
Rubi 86 920 82 2.882 2,5
Sabadell 117 1.036 72 3.718 2,5
Sta Coloma de Gramenet 82 811 79 3.432 2,6
Terrassa 149 849 58 3.239 2,4
Vic 295 672 79 2.640 2,4
Vilanova i la Geltru 96 849 72 3.605 2,2

Catalunya

Catalunya

ots els indicadors sén per I'any 2008, excepte Desocupacio construccio que és pel 2009

3.1.2 Indicadors normalitzats

Barbera del Valles
Granollers

Manresa

Mataré

Rubi

Sabadell

Sta Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltru

-0,8
-0,9
0,7
0,6
-0,7
-0,2
-0,7
0,2
23
-0,5

1,9
0,4
1,3

0,4

0,3

1,1
0,4
-0,1
1,3
-0,1

-0,5
1,0
-0,8
1,2
0,9
-0,4
0,5
-2,0
0,5
-0,3

0,5 -1.1 -0,9 0,6 1,0
0,9 09 -02 0,1 -1,2
-1,7 0,7 -02 0,0 -0,1
0,8 0,8 0,6 0,1 -0,9
-0,9 03 -07 -0,2 -0,5
1,0 -0,1 0,1 0,3 0,6
0,3 1,3 2,6 2,1 -0,7
-0,1 -04  -0,1 -0,4 21
-1,4 -06 -08 -17 -0,6
0,7 -1,9  -05 -0,9 0,4

-0,2

23
-0,5
0,3

07
-0,1
1,4
-0,8
-0,1

06

Barbera del Vallés 36 73,5% 6,1 40,8 12,3%
Granollers 61 68,0% 2,0 91,8 11,9%
Manresa 60 67,5% 4,0 33,7 13,0%
Mataré 87 68,1% 2,6 38,1 16,2%
Rubi 41 64,7% 3,3 58,7 13,5%
Sabadell 72 70,4% 5,3 429 14,4%
Sta Coloma de Gramenet 159 87,8% 2,8 15,4 18,6%
Terrassa 62 63,4% 8,2 27,6 18,0%
Vic 40 49,8% 3,1 43,6 12,9%
Vilanova i la Geltru 50 57,9% 4.9 56,8 18,3%

-1,0
-1,1
-0,7
0,5
-0,5
-0,2
1,4
1,2
-0,8
1,3

Mitjana = O ; Desviaci6 = 1. Tots els indicadors sén per I'any 2008,

excepte Desocupacio construccio que és pel 2009




.1.3 Teranyina indicadors
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Tots els indicadors son per I'any 2008, excepte Desocupacié construccié que és pel 2009




3.1.4 Valoracio

El sector de la construccio ha estat el pilar de
I'economia a Catalunya durant els dltims anys,
arribant a representar el 10% del producte inte-
rior brut del pais.

Les causes d’aquest creixement sén la trajec-
toria que seguien tots els sectors implicats en la
construccio, que estimulaven un major creixe-
ment d’aquesta.

En primer lloc, la poblacio creixia i la generacio
del Baby Boom arribava a I'edat d’emancipacio,
la qual cosa provocava I'augment de la demanda
d’habitatge. A més, la borsa disminuia i molts in-
VErsors comencaven a invertir grans capitals a em-
preses immobiliaries. | finalment, I'Euribor baixava
i els bancs concedien hipoteques sense requisits
estrictes, per la qual cosa augmentava el nombre
de persones disposades a adquirir un habitatge.

11%

PIB construccio

N

y /

10% “”””¢fr
9%

/

7%

2001 2002 2003 2004

2005 2006 2007 2008

Tot i aix0, en els darrers dos anys s’ha experi-
mentat una disminucié de la importancia del
sector de la construccio respecte el PIB, feno-
men degut a la crisi econdmica actual.

Si analitzem les ciutats que formen part de la
xarxa Perfil de la ciutat podem observar que se-
gueixen una trajectoria similar a Catalunya tot i
que ho fan amb variacions importants en alguns
indicadors.

En quant als lloguers, el nombre de contractes
per cada 10.000 habitants ha augmentat des
del 2006 a tots els municipis, degut sobretot a
les dificultats actuals de rebre financament per
a la compra de pisos. Els municipis on ha aug-
mentat més sén Terrassa amb 46 contractes
més; Vic amb 62 i Matar6 amb 76. En canvi, les
ciutats amb un menor increment son Granollers
amb 13 contractes i Manresa amb 19.

A causa de la major demanda de pisos de llo-
guer, el preu d’aquest s’ha vist incrementat a to-

tes les ciutats. En el mateix periode, a Manresa
ha augmentat 152€ i a Rubi 211€; per la con-
tra, a Terrassa només s’ha incrementat en 31€.

En canvi, degut a la gran disminucié de la de-
manda de pisos de nova construccio, aquests
han baixat de preu a tots els municipis, en major
mesura a Matar6 i Vic (que s’han reduit en més
de 500€/m2) i en menor importancia a Grano-
llers, on només ha disminuit 90€/m2.

En quant a la superficie mitja dels habitatges
d’obra nova, Matar6, Granollers i Rubi superen
els 80m2, mentre que Terrassa no arriba als
60m2, aspecte que té a veure amb la disponibi-
litat del sol de cada municipi.

Una altra causa evident de la disminucio6 de la
demanda de pisos d’obra nova és la caiguda de
la oferta; el nombre d’habitatges iniciats ha dis-
minuit molt a tots els municipis. L'any 2009 a
Barbera del Vallgs, Terrassa i Vilanova i la Geltrd
ha baixat més de 90 punts percentuals, Manre-




sa i Vic superen els 80 punts mentre que Rubi
no arriba a 25.

Tot i que la tendéncia actual indica que hi ha
molt poc moviment en el sector de la cons-
truccid, encara hi ha molts pisos d'obra nova
construits abans de I'any 2009 sense vendre.
Si es compara la superficie mitja d’aquest gran
stock de pisos, amb el creixement de la pobla-
ci6 s’obtenen els m2 d’habitatge d’obra nova
per habitant nou. L'any 2008 aquest indicador
va augmentar a Manresa, Rubi, Vilanova, Grano-
llers i Barbera; i va disminuir a tots els altres. Si
analitzem les dades veurem que Granollers és el
municipi amb més metres quadrats per persona
nouvinguda (90 m2), mentre que Santa Coloma
nomeés disposa de 15m2 per persona, fet pro-
vocat per la poca disponibilitat de sol, i per tant,
per la reduida superficie dels pisos.

El nombre d’habitatges per hectarea edifica-
da va augmentar molt fins els Ultims dos anys

a causa del boom immobiliari. Les ciutats amb
una densitat major sén les més proximes a l'area
metropolitana de Barcelona: Santa Coloma de
Gramenet, Mataré i Sabadell, amb I'excepcio
de Barbera del Valles que és la que té menys
densitat.

Un indicador semblant és el percentatge de
parcel-les edificades respecte les urbanes (grau
d’intensitat de construcci6), que pren valors
molt elevats a Sabadell, Barbera del Valles i
Santa Coloma de Gramenet, ciutats on superen
el 70%. En canvi, a Vilanova i la Geltrd i Vic no
arriba al 60%.

Finalment, degut a la caiguda de la construc-
ci6 l'atur en aquest sector s’ha incrementat
molt I'tltim any. A Matar¢, Terrassa, Vilanova
i la Geltrd i Santa Coloma de Gramenet ja re-
presenta al voltant del 20% del total d’aturats.
Granollers i Barbera del Valles no arriben al
15%.




3.2 Municipis

3.2.1 Barbera del Vallés

3.2.1.1 Evoluci6 indicadors

index de contractacio de lloguers 40 47 64 77
Preu mitja lloguer 973 1.031 1.039 1.159
Preu mitja m2 obra nova 3.496
Habitatges iniciats 17,6 29,3 154 224 16,0 21,0 6,1 0,5
Equilibri del mercat immobiliari 65,2 48,6 340,8 60,9 31,0 97,7 5,8 40,8
Desocupacioé construccié 99% 81% 7,0% 51% 12,3%

3.2.1.2 Grafic habitatge. Any 2010
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Tots els indicadors sén per I'any 2008, excepte Desocupacio construccio que és pel 2009




3.2.1.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008, excepte Desocupacio construccio que és pel 2009




3.2.2 Granollers

3.2.2.1 Evolucio indicadors

index de contractacioé de lloguers 20 25 23 48 47 55 54 68
Preu mitja lloguer 388 426 540 511 598 670 830 803
Preu mitja m2 obra nova 1.587 1709 2.080 2771 3.158 3.509 3.758 3.668
Habitatges iniciats 4,6 6,0 10,2 188 17,2 12,0 2,0 0,5
Equilibri del mercat immobiliari 43,5 17,0 49,0 9,8 17,2 -499,2 189 91,8
Desocupacio construccio 57% 72% 68% 57% 11,9%

3.2.2.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.2.4 Grafiques evolucio
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3.2.3 Manresa

3.2.3.1 Evolucio indicadors

index de contractaci6 de lloguers 127 120 127 139 139 166 180 185
Preu mitja lloguer 298 292 328 406 506 519 660 671
Preu mitja m2 obra nova 1.095 1.211 1520 1.804 2.343 2.837 2.824 2530
Habitatges iniciats 9,3 22,6 24,8 13,9 251 15,6 4,0 0,7
Equilibri del mercat immobiliari 32,8 22,0 43,0 241 49,8 49,6 29,2 33,7
Desocupacié construccio 89% 89% 7,7% 54% 13,0%

3.2.3.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.3.4 Grafiques evolucio
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3.2.4 Mataro

3.2.4.1 Evolucio indicadors

index de contractaci6 de lloguers 56 57 69 79 86 102 143 178
Preu mitja lloguer 448 465 556 590 725 818 884 929
Preu mitja m2 obra nova 1.698 1.797 2301 2930 3.646 4.396 4.199 3.666
Habitatges iniciats 8,5 10,3 10,8 13,3 13,7 7.1 2,6 1,4
Equilibri del mercat immobiliari 443 31,5 38,9 22,7 32,5 2911 130,5 38,1
Desocupacié construccio 71% 85% 7,9% 7,8% 16,2%

3.2.4.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.4.4 Grafiques evolucio
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3.2.5 Rubi

3.2.5.1 Evolucio indicadors

index de contractacié de lloguers 32 39
Preu mitja lloguer 473 435
Preu mitja m2 obra nova 1.559 1.630
Habitatges iniciats 13,4
Equilibri del mercat immobiliari 250 331
Desocupacié construccio

51 58 52 57 63 86

474 563 631 709 906 920

1.975 2503 2783 3.297 3.337 2.882
146 218 175 199 9,3 3.3 2,4

386 340 266 136,1 374 587
126% 93% 85% 52% 13,5%

3.2.5.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.5.4 Grafiques evolucio
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3.2.6 Sabadell

3.2.6.1 Evolucio indicadors

index de contractacioé de lloguers 49 50 59 64 73 78 89 117
Preu mitja lloguer 464 577 656 676 862 972 1.011 1.036
Preu mitja m2 obra nova 1594 1.810 2.228 2789 3409 3.733 3919 3.718
Habitatges iniciats 19,4 171 17,4 11,5 16,3 14,1 52 1,6
Equilibri del mercat immobiliari 60,4 257 59,3 40,7 422 123,7 614 429
Desocupacié construccio 85% 93% 90% 7,0% 14,4%

3.2.6.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.6.4 Grafiques evolucio
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3.2.7 Santa Coloma de Gramenet

3.2.7.1 Evolucio indicadors

index de contractaci6 de lloguers 34 41 43 62 64 60 68 82
Preu mitja lloguer 402 414 453 538 591 725 783 811
Preu mitja m2 obra nova 1.756 2.052 2.091 2890 3.050 3.722 3.897 3.432
Habitatges iniciats 3,8 3,2 41 53 49 4.6 2,8 1,3
Equilibri del mercat immobiliari -61,9 39,6 30,4 16,3 25,4 -8,6 35,9 15,4
Desocupacio construcciod 16,4% 145% 12,9% 10,9% 18,6%

3.2.7.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.7.4 Grafiques evolucio
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3.2.8 Terrassa

3.2.8.1 Evolucio indicadors

index de contractacioé de lloguers 61 68 79 87 90 103 112 149
Preu mitja lloguer 467 488 560 629 696 818 887 849
Preu mitja m2 obra nova 1405 1.652 2.015 2505 3.110 3.801 3.635 3.239
Habitatges iniciats 17,7 16,1 222 27,7 332 206 8,2 0,5
Equilibri mercat immobiliari 255 247 376 240 279 634 434 276
Desocupacié construccio 8,0% 10,4% 10,1% 8,7% 18,0%

3.2.8.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.8.4 Grafiques evolucio
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3.2.9 Vic

3.2.9.1 Evolucio indicadors

index de contractaci6 de lloguers 44 52 58 105 180 234 267 295
Preu mitja lloguer 213 273 334 460 499 576 636 672
Preu mitja m2 obra nova 1.090 1.090 1.552 2505 2.264 2.944 3.199 2.640
Habitatges iniciats 316 235 313 360 136 236 3,1 0,5
Equilibri mercat immobiliari 21,7 209 413 430 500 -1179 79,8 43,6
Desocupacioé construccio 86% 82% 75% 7,0% 12,9%

3.2.9.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.9.4 Grafiques evolucio

Contractes de lloguer Vic Perfil Cat Preu de lloguer Vic Perfil Cat
300 1.000
/ 800 S
200
600
100 _—
ﬂ .
0 200
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Preu mitja m2 Vic Perfil Habitatges iniciats Vic Perfil Cat
4.000 40
3.500
30
3.000
2.500 / / 20
2.000
// 10
1.500 y
1.000 0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Superficie / increment pobl. Vic Perfil Cat Atur construccio Vic Perfil Cat
150 20%
100 /
15% yi
50 -
0 10%
-50
5%
-100
-150 0%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 2009
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3.2.10 Vilanova i la Geltra

3.2.10.1 Evolucio indicadors

index de contractacié de lloguers 57 50 61 64 61 73 88 96
Preu mitja lloguer 412 557 668 698 797 799 807 849
Preu mitja m2 obra nova 1472 1558 2163 2.890 3.367 3.708 3.921 3.605
Habitatges iniciats 11,0 13,8 16,8 15,2 20,1 12,5 4,9 0,1
Equilibri del mercat immobiliari 352 178 221 17,7 21,7 140,2 343 56,8
Desocupacié construccio 12,9% 13,0% 11,3% 8,9% 18,3%

3.2.10.2 Grafic habitatge. Any 2010
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3.2.10.4 Grafiques evolucio
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3.3 Notes metodologiques

Férmula

Nombre de lloguers * 10.000 / Poblacio total
Numerador

Nombre de lloguers

Font: Departament de Medi Ambient i Habitatgte de la Generalitat de Catalunya
Denominador

Poblacié

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Formula
Mitjana del preu de tots els contractes de lloguer
Font: Departament de Medi Ambient i Habitatgte de la Generalitat de Catalunya

Formula
Mitjana de la superficie util de tots els habitatges de nova construccié
Font: Departament de Medi Ambient i Habitatgte de la Generalitat de Catalunya

Férmula
Mitjana del preu per cada m?de tots els habitatges de nova construccio
Font: Departament de Medi Ambient i Habitatgte de la Generalitat de Catalunya

Formula

Nombre total de béns immobles / Total poblacié
Numerador

Nombre total de béns immobles

Adia u de gener
Font: Direccio General del Cadastre

Denominador
Poblacio

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Nombre total d’habitatges / superficie total parcel-les urbanes edificades
Numerador

Nombre total d’habitatges

A dia u de gener
Font: Direccié General del Cadastre

Denominador

Sumatori de la superficie del total de parcel-les urbanes edificades (en hectarees)

Adia u de gener
Font: Direccié General del Cadastre




Férmula
Superficie edificada / superficie parcel-les urbanes
Numerador
Suma de la superficie del total de parcel-les urbanes edificades
Font: Direccié General del Cadastre
Denominador
Suma de la superficie total de parcel-les urbanes (edificades i edificables)

Adia u de gener
Font: Direccié General del Cadastre

Férmula

(Nombre d’habitatges iniciats / Poblacio total) *1000
Numerador

Habitatges iniciats

Adia u de gener
Font: Departament de Medi Ambient i Habitatgte de la Generalitat de Catalunya

Denominador
Poblacio total

Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Nombre de m? d’habitatge de nova construccié / Variacié de poblacio
Numerador

Suma del total de m? d’habitatges de nova construccio

Font: Direccid General del Cadastre
Denominador

Variacié anual de la poblacio

Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Foérmula

Nombre total d’aturats al sector de la construccio / Nombre total d’aturats
Numerador

Nombre total d’aturats al sector de la construccio

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
Denominador

Nombre total d’aturats

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Formula
Nombre total d’habitatges repartits en funcié de I'antiguitat d’aquests. Les divisions sén:
» Habitatges construits abans del 1960

» Habitatges construits entre el 1960 i el 1989
» Habitatges construits després de 1990

Font: Direccié General del Cadastre




4 Activitat
economica



4.1 Una visio global

4.1.1 Indicadors

Barbera del Valles 17,2%
Granollers 27,5%
Manresa 30,2%
Mataré 31,3%
Rubi 11,9%
Sabadell 27,6%
Sta Coloma de Gramenet 28,2%
Terrassa 27,5%
Vic 23,7%
Vilanova i la Geltru 20,1%
Catalunya 21,9%

17,2%
9,5%
10,2%
9,4%
16,3%
5,3%
2,1%
8,3%
7,2%
13,9%

6,3%

12,5%
8,0%
4,7%
2,5%

27,5%
2,2%
0,5%
6,1%
6,6%

12,8%

6,0%

Tots els indicadors son pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008

4.1.2 Indicadors normalitzats

11,6%
30,1%
35,3%
37,6%
14,9%
46,7%
39,1%
39,9%
35,1%
21,8%

33,4%

2,5
2,5
2,3
2,2
21
2,2
1,8
2,1
2,8
2,2

2,2

92,6%
69,9%
54,8%
45,6%
50,0%
49,0%
17,5%
49,1%
77,5%
38,0%

65,1%

Barbera del Valles -1,2
Granollers 0,5
Manresa 0,9
Mataro 11
Rubi -2,0
Sabadell 0,5
Sta Coloma de Gramenet 0,6
Terrassa 0,5
Vic -0,1
Vilanova i la Geltru -0,7

1,5
-0,1
0,1
-0,1
1,3
-1,0
-1,7
-0,4
-0,6
0,8

0,5
0,0
-0,5
-0,7
2,4
-0,8
-1,0
-0,3
-0,2
0,6

-17
-0,1
0,4
0,6
-1,4
1,3
0,7
0,8
0,3
-0,8

0,9
0,7
0,2
-0,2
-0,7
-0,3
-1,6
-0,7
1,9
-0,3

1,8
0,7
0,0
-0,4
-0,2
-0,3
-1,7
-0,3

-0,8

Mitjana = 0; Desviacié = 1. Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008

4.1.3 Analisi shift-share. Any 2009

Catalunya -135.445

Barbera del Valles -932 -649 -319 -1.899
Granollers -1.299 -233 -95 -1.628
Manresa -1.261 -207 -837 -2.305
Matard -1.657 -26 91 -1.592
Rubi -1.136 -691 161 -1.665
Sabadell -2.799 -164 1.967 -996
Sta Coloma de Gramenet -636 72 -304 -868
Terrassa -3.267 -114 -6.220 -9.601
Vic -853 -6 854 -5
Vilanova i la Geltru -743 -140 -770 -1.653

-135.445



4.1.4 Teranyina indicadors

Sectors amb tendéncia positiva

Barbera

Santa Coloma
Sabadell

Nivell tecnologic alt

Barbera

Sabadell

Barbera

~ Manresa

Terrassa <

Santa Coloma*- ~

Sabadell

Risc deslocalitzacio

Barbera
Vilanova— -, Granollers
Vic £ ‘Manresa
Terrassa < : Mataro
Santa Coloma“™ T Rubi
Sabadell
Serveis intensius en coneixement
Barbera
Vilanova.— Granollers
Vic > Manresa
Terrassa 7 Matard
,r'/
Santa Coloma / Rubi
Sabadell
Assalariats respecte actius
Vilanova,- Qranollers
Vic - > Manresa
Terrassa i Mataro

Sabadell

Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.1.5 Valoracio

El clima empresarial catala s’ha vist afectat espe-
cialment durant els ultims dos anys. El Producte
Interior Brut de Catalunya ha disminuit en totes les
branques d’activitat excepte en l'agricultura, as-
pecte que confirma la recessio economica del pais.

Els sectors de la industria i la construccié han
patit disminucions drastiques en quant a la seva
representacio en el PIB catala; arribant a perdre
14 punts respecte I'any 2000.

Si ens centrem en indicadors més concrets i en
els municipis integrants de la Xarxa Perfil de la
Ciutat podem observar que en tots ells hi ha ha-
gut canvis considerables.

Catalunya, com a zona tradicionalment indus-
trial, s’ha vist greument afectada pel procés de
deslocalitzacioé durant els darrers cinc anys. La
causa principal d'aquest factor és I'afany de les
empreses a incrementar el seu benefici a través
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de deslocalitzar les plantes productives a paisos
amb condicions laborals menys exigents, que
no nomeés inclouen sous més baixos, sind també
un relaxament en les mesures de seguretat labo-
ral, higiene i respecte mediambiental. Aquesta
distensi6 de les condicions i mesures laborals
es tradueix, logicament, en un esforg economic
menys important.

Tot i aix0, el risc de deslocalitzacié ha disminuit
a tots els municipis estudiats, arribant a fer-ho
1,9 punts percentuals a Manresa o 0,6 a Te-
rrassa i Santa Coloma de Gramenet. Cal dir perd
que fins I'any 2008 aquest indicador seguia una
trajectoria a l'alca, mentre que el darrer any ha
patit petites disminucions a causa de la reducci6
del nombre d’empreses.

Per una altra banda, els sectors amb tendén-
cia positiva prenen una importancia rellevant a
molts municipis. Per exemple, a Manresa i Ma-
taro ja hi ha vora el 30% de sectors amb aques-
ta tendéencia (30,2% i 31,3% respectivament),
mentre que a Barbera del Vallgs (17,2%) i Rubi
(11,9%) aquests sectors economics encara no
predominen notablement.

El nombre d’assalariats afiliats als sectors ante-
riors ha augmentat els darrers anys, aixi com ho
han fet els que pertanyen als sectors d’alt nivell
tecnologic, que a ciutats com Vilanova i la Gel-
tra (12,8%), Barbera del Valles (12,5%) i Rubi
(27,5%) prenen valors importants durant I'any
2009. En canvi, Matar¢, Sabadell i Santa Colo-
ma de Gramenet no arriben al 3%.




Moltes d’aquestes ciutats amb un baix nivell tec-
nologic veuen compensat aquest aspecte amb
un gran percentatge d’empreses especialitza-
des en serveis intensius en coneixement. Per
exemple, a Rubi i Barbera del Valles el nombre
d’empreses especialitzades en aquest tipus de
servei no arriben a representar el 15% respecte
el total, mentre que Mataré (37,6%), Santa Colo-
ma de Gramenet (39,1%), Terrassa (39,9) i Sa-
badell (46,7%) son les que presenten una major
importancia relativa en aquest sector. Sabadell,
Santa Coloma i Vic han registrat augments de
fins el 4% entre I'any 2008 i 2009.

Quant a la quota de mercat, que ens indica la
fracci6 o percentatge del total del mercat dispo-
nible o del segment al que ens dirigim, els casos
més caracteristics son Vic que se situa a 2,8 |
Santa Coloma que no arriba a 2.

L'analisi Shift Share és el desglossament de la
variacio del creixement del nombre d’assalariats
al llarg de 'any 2009 atribuit als tres conceptes
teorics.

Les disminucions del nombre d’assalariats atri-
buides a la dinamica general estan dins un in-
terval de 636 assalariats (Santa Coloma de Gra-
menet) fins 3.267 (Terrassa).

Si observem el creixement per la dinamica
general, tots els municipis han presentat dis-
minucions. A Sabadell i Terrassa s’ha reduit
entre I'any 2008 i 2009 en més de 4.000 assa-
lariats, mentre que a Santa Coloma de Grame-
net tan sols ho ha fet en 913 durant el mateix
periode.

'estructura productiva presenta variacions
negatives o positives en funcié de les ciutats.
Mentre que el nombre d’assalariats de Rubi dis-
minueix en més de 700 assalariats; a Vic aug-
menta en més de 100.

Finalment, el creixement atribuit a la dinamica
propia de cada municipi pren valors molt dife-
rents a cada municipi. Per exemple, a Sabadell
augmenta en més de 1.600 assalariats i Terras-
sa disminueix en més de 4.000.




4.2 Municipis

4.2.1 Barbera del Vallés

4.2.1.1 Evolucioé indicadors

Sectors tendéncia positiva 16,5% 17,2%
Risc deslocalitzacio 18,0% 17,2%
Alt nivell tecnologic 13,0% 12,5%
Serveis intensius coneixement 11,5% 11,6%
Quota de mercat / Poblacio 2,5 2,6 2,5 2,5

Assalariats / Poblacié activa 119,9% 118,2% 116,9% 107,5% 92,6%

4.2.1.2 Mapa d’lsocrones. Any 2009

Poblacié a menys de 30 minuts 1.722.757
Poblacié a menys de 45 minuts 4.796.945

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Barbera
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Barbera

4.2.1.3 Teranyina

Sectors tendéncia positiva
2

Assalariats / Poblacié activa .. ™ Risc deslocalitzacio

Quota de mercat / Poblacio -~ Alt nivell tecnologic

Serveis intensius
coneixement

Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.1.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.2 Granollers

4.2.2.1 Evoluciod indicadors

Sectors tendéncia positiva 25,6% 27,5%
Risc deslocalitzacié 10,2% 9,5%
Alt nivell tecnologic 8,5% 8,0%
Serveis intensius coneixement 29,1% 30,1%
Quota de mercat / Poblacié 2,5 2,5 2,5 2,5
Assalariats / Poblacio activa 82,5% 82,6% 82, 7% 76,8% 69,9%
4.2.2.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009
Poblacié a menys de 30 minuts 956.941
Poblacié a menys de 45 minuts 2.626.374

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Granollers
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Granollers

4.2.2.3 Teranyina
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.2 .4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.3 Manresa

4.2.3.1 Evolucid indicadors

Sectors tendéncia positiva 28,5% 30,2%
Risc deslocalitzacié 12,3% 10,2%
Alt nivell tecnologic 4.7% 4,7%
Serveis intensius coneixement 32,8% 35,3%
Quota de mercat / Poblacié 2,5 2,5 2,4 2,3
Assalariats / Poblacio activa 76,5% 69,1% 68,3% 63,1% 54,8%
4.2.3.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009
Poblacié a menys de 30 minuts 185.819
Poblacié a menys de 45 minuts 827.048

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Manresa
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Manresa

4.2.3.3 Teranyina

Sectors tendéncia positiva
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Tots els indicadors son pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.3.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.4 Mataro

4.2.4.1 Evolucio indicadors

Sectors tendéncia positiva 31,1% 31,3%
Risc deslocalitzacié 10,3% 9,4%
Alt nivell tecnologic 2,6% 2,5%
Serveis intensius coneixement 36,3% 37,6%
Quota de mercat / Poblacié 2,3 2,2 2,2 2,2

Assalariats / Poblacio activa 52,2% 52,3% 53,3% 50,5% 45,6%

4.2.4.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009

Poblacié a menys de 30 minuts 1.133.389
Poblacié a menys de 45 minuts 3.927.225

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Matard
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Matard

4.2.4.3 Teranyina
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Tots els indicadors son pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.4.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.5 Rubi

4.2.5.1 Evolucio indicadors

Sectors tendéncia positiva 11,1% 11,9%
Risc deslocalitzacio 17,3% 16,3%
Alt nivell tecnologic 26,6% 27,5%
Serveis intensius coneixement 14,5% 14,9%
Quota de mercat / Poblacié 2,3 2.1 2.1 2.1
Assalariats / Poblacié activa 66,9% 62,2% 60,0% 55,4% 50,0%
4.2.5.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009
Poblacié a menys de 30 minuts 2.001.372
Poblacié a menys de 45 minuts 4.967.524

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Rubi
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Rubi

4.2.5.3 Teranyina
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.5.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.6 Sabadell

4.2.6.1 Evolucid indicadors

Sectors tendéncia positiva 21,3% 27,6%
Risc deslocalitzacié 6,5% 5,3%
Alt nivell tecnologic 2,6% 2,2%
Serveis intensius coneixement 42.,0% 46,7%
Quota de mercat / Poblacié 2,3 2,3 2,2 2,2
Assalariats / Poblacio activa 54,4% 57,6% 56,5% 51,6% 49,0%
4.2.6.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009
Poblacié a menys de 30 minuts 816.217
Poblacié a menys de 45 minuts 2.321.330

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Sabadell
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Sabadell

4.2.6.3 Teranyina

Sectors tendéncia positiva
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.6.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.7 Santa Coloma de Gramenet

4.2.7.1 Evolucid indicadors

Sectors tendéncia positiva 27,1% 28,2%
Risc deslocalitzacié 2,8% 2,1%
Alt nivell tecnologic 0,6% 0,5%
Serveis intensius coneixement 35,6% 39,1%
Quota de mercat / Poblacié 2,0 1,8 1,8 1,8

Assalariats / Poblaci6 activa 19,4% 20,2% 20,7% 19,4% 17,5%

4.2.7.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009

Poblacié a menys de 30 minuts 2.669.171
Poblacié a menys de 45 minuts 4.286.599

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Santa Coloma
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Santa Coloma

4.2.7.3 Teranyina

Sectors tendéncia positiva
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.7.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.8 Terrassa

4.2.8.1 Evolucioé indicadors

Sectors tendéncia positiva 30,8% 27,5%
Risc deslocalitzacio 8,4% 8,3%
Alt nivell tecnologic 57% 6,1%
Serveis intensius coneixement 41,4% 39,9%
Quota de mercat / Poblacio 2,3 2,2 2.1 2,1

Assalariats / Poblacié activa 69,0% 63,2% 62,2% 57,5% 49,1%

4.2.8.2 Mapa d’lsocrones. Any 2009

Poblacié a menys de 30 minuts 909.082
Poblacié a menys de 45 minuts 2.383.305

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Terrassa
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Terrassa

4.2.8.3 Teranyina
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Tots els indicadors son pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.8.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.9 Vic

4.2.9.1 Evolucid indicadors

Sectors tendéncia positiva 21,0% 23,7%
Risc deslocalitzacié 8,7% 7,2%
Alt nivell tecnologic 6,9% 6,6%
Serveis intensius coneixement 31,6% 35,1%
Quota de mercat / Poblacié 2,8 2,7 2,8 2,8
Assalariats / Poblacio activa 81,0% 80,8% 83,4% 80,8% 77,5%
4.2.9.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009
Poblacié a menys de 30 minuts 173.927
Poblacié a menys de 45 minuts 692.038
Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Vic
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Vic
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.9.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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Tots els indicadors sén pel 2009 excepte el de Quota de mercat que és pel 2008




4.2.10 Vilanova i la Geltru

4.2.10.1 Evolucio indicadors

Sectors tendéncia positiva 21,3% 20,1%
Risc deslocalitzacié 14,7% 13,9%
Alt nivell tecnologic 13,2% 12,8%
Serveis intensius coneixement 22,0% 21,8%
Quota de mercat / Poblacié 2,3 2,2 2,2 2,2
Assalariats / Poblacio activa 46,2% 45,9% 46,4% 43,1% 38,0%
4.2.10.2 Mapa d’Isécrones. Any 2009
Poblacié a menys de 30 minuts 305.465
Poblacié a menys de 45 minuts 518.523

Gris fosc: Municipis a menys de 30 minuts de Vilanova
Gris: Municipis a menys de 45 minuts i més de 30 de Vilanova

4.2.10.3 Teranyina
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4.2.10.4 Grafica Shift Share. Any 2009
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4.2.10.5 Grafiques evolucié
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4.3 Notes metodologiques

Férmula

Assalariats en activitats econdomiques amb tendéncia anual positiva /
Total assalariats

Numerador

Assalariats dels segtients sectors:

1 Agricultura, ramaderia i caca

5 Antracita, hulla i lignit
18 Arts grafiques i suports enregistrats
19 Coqueries i refinacié del petroli
36 Aigua
47 Comerg detall, exc. vehicles motor
63 Serveis d’informacio
78 Activitats relacionades amb I'ocupacio
80 Activitats de seguretat i investigacio
82 Activitats administratives d’oficina
86 Activitats sanitaries
87 Serveis socials amb allotjament
90 Activitats artistiques i d’espectacles
92 Jocs d’atzar i apostes

Denominador
Assalariats

Dades a 31 de desembre

Font: Diputacié de Barcelona

Definicié ‘Activitats economiques amb tendéncia mensual positiva’ segons el
Ministeri de Treball

Férmula

Assalariats en sectors amb risc elevat de ser deslocalitzat / Assalariats
Numerador

Assalariats que estan empleats a sectors amb un risc de ser deslocalitzat elevat.
Sén els sectors que més podrien patir, en un futur, decisions de deslocalitzacio per
part de les empreses (sobretot multinacionals) ubicades al territori.

Els sectors que es consideren amb un elevat risc de patir deslocalitzacié sén
els seguents:

14 Confecci6 de peces de vestir

15 Industria del cuir i del calgat

22 Cautxu i plastic

26 Productes informatics i electronics

27 Materials i equips eléctrics

28 Maquinaria i equips ncaa

29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs

30 Altres materials de transport

Denominador
Assalariats

Dades a 31 de desembre
Font: Diputacié de Barcelona

Férmula

Assalariats que estan empleats a sectors d’elevat contingut tecnologic / Assalariats




Numerador

Assalariats dels seguents sectors:

20 Industries quimiques

21 Productes farmaceéutics

26 Productes informatics i electronics

27 Fabricacio de maquinaria i materials eléctrics
28 Maquinaria i ncaa

29 Vehicles de motor, remolcs i semiremolcs

30 Altres materials de transport

Denominador
Assalariats

Dades a 31 de desembre
Font: Diputacié de Barcelona

Férmula
Assalariats en sectors serveis intensius en coneixement / Assalariats
Numerador

Assalariats dels segtents sectors:

50 51 Transport

53 Activitats postals i de correus

61, 62 i 63 Telecomunicacions i sistemes d’informacio
64, 65 i 66 Mediacio financera i assegurances

68 Activitats immobiliaries

69 70 i 71 Activitats juridiques, comptabilitat,consultoria, arquitectura i enginyeria
72 Recerca i desenvolupament

73 Publicitat i estudis de mercat

74 Activitats professionals i técniques ncaa

75 Activitats veterinaries

77 Activitats de lloguer

78 Activitats relacionades amb I'ocupacié

80 Activitats de seguretat i investigacio

81 Serveis a edificis i de jardineria

82 Activitats administratives d’oficina

85 i 86 Educacio i sanitat

87 i 88 Serveis socials

95 Reparacié ordinadors i efectes personals

Denominador
Assalariats

Dades a 31 de desembre
Font: Diputacié de Barcelona

Férmula
Quota de mercat / Poblacié total
Numerador

Quota de mercat

La quota de mercat s’elabora a partir de nombres index que representen compa-
rativament la capacitat de compra o de consum dels municipis i indiquen la participacié
que correspon a cadascun sobre una base nacional de 100.000 unitats.

El valor del indicador s’obté a partir de 6 variables: poblacio, telefons (fixes),
automobils, camions, oficines bancaries i activitats comercials minoristes, referides
a u de gener de 2008. Per tant,la capacitat de compra o de consum d’un minicipi es
mesura, no només en funcié de la importancia de la poblacié, siné també en funcié
del poder adquisitiu dels seus habitants, que ve representat per les cinc variables
restants indicades.

Font: Anuari Economic d’Espanya 2009 (La Caixa)




Denominador
Poblacio
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya
Assalariats | Poblacidactva
Férmula
Assalariats / Poblacié activa
Numerador
Poblacio de 16 anys i més que du a terme una activitat remunerada per compte d’altri.

El criteri de municipalitzacio dels assalariats es va modificar en el segon trimestre del
2004.

* Fins el mes de juny del 2004, es considera assalariat de Manresa aquell que
desenvolupa la seva activitat professional per una empresa que tingui el domicili
fiscal a Manresa.

* A partir de juny del 2004, els assalariats es distribueixen en base al municipi on
'empresa desenvolupa la seva activitat econdmica.

Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya
Denominador

Poblacié activa

Font: Diputacié de Barcelona
Concepte:

Desglossament de la variacié del creixement del nombre d’assalariats al llarg de
I'dltim any (31 de desembre de 2008 a 31 de desembre de 2009) atribuit a tres
conceptes teorics:

Dinamica general: Creixement atribuit a la dinamica de I'economia catalana. Aquest
creixement inercial s’'obté de multiplicar als assalariats de Manresa de I'any anterior
per la taxa anual d'incrementd’assalariats de Catalunya.

Estructura productiva: Creixement derivat de I'estructura economica propia de la
ciutat. Aquest componenet s’obté aplicant a cadascun dels sectors economics de
Manresa la taxa de creixement registrada a Catalunya i restant el creixement inercial.

Dinamica propia: Creixement atribuit a la dinamica propia de la ciutat. S’obté calculant
el diferencial del creixement real de la ciutat menys I'atribuit al creixement inercial i
I'atribuit a I'estructura productiva.

Font: Diputacié de Barcelona
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2.1

5.1.1 Indicadors

Ciutat

Barbera del Valles
Granollers
Manresa

Mataré

Rubi

Sabadell

Sta Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltru
Perfil Ciutat
Catalunya

Ciutat

Barbera del Vallés
Granollers
Manresa

Mataro

Rubi

Sabadell

Sta Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltra
Perfil Ciutat
Catalunya

Mares menors
de 23 anys
1,9%
2,7%
3,7%
2,7%
2,6%
3,0%
3,8%
3,4%
4,4%
2,1%
3,1%
2,6%

Habitatges
<50m2

1,0%
1.0%
1,8%
1,6%
1,7%
1,8%
5,2%
1,4%
1,6%
2,2%
2,1%
4,2%

index
escolarizacio
infantil

53,1%
70,5%
64,9%
65,0%
50,4%
67,6%
51,1%
61,4%
63,4%
62,1%
61,7%
66,5%

Taxa
d’envelliment

1,2%
1,7%
2,6%
1,8%
1,3%
2,0%
1,5%
1,8%
2,1%
1,8%
1,8%
2,1%

Persones
amb disminucié
3,6%
4,7%
6,6%
4,6%
4,3%
5,5%
7,.9%
5,4%
4,5%
5,0%
5,5%
5,5%

Taxa d’atur

16,3%
15,9%
16,1%
19,0%
18,2%
16,8%
17,8%
17,5%
16,9%
16,7%
17,3%
14,8%

Regulacions
d’ocupacio
8,0%
6,1%
8,3%
1,7%
12,9%
3,8%
0,5%
4,4%
5,8%
11,3%
5,6%
6,1%

Preu m2

3.496
3.668
2.530
3.666
2.882
3.718
3.432
3.239
2.640
3.605
3.288
3.252

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)

5.1.2 Indicadors normalitzats

Ciutat

Barbera del Valles
Granollers

Manresa

Mataré

Rubi

Sabadell

Sta Coloma de Gramenet
Terrassa

Vic

Vilanova i la Geltru

Mares index
menors de escolaritzacio

23 anys infantil
-1,4 -1,1
-0,4 1,4
0,8 0,6
-0,5 0,6
-0,6 -1,5
0,0 0,9
1,0 -1,4
0,4 0,1
1,8 0,4
-1,1 0,2

Perso'r;es

disr?i%ucié d'ocupacié
-1,3 0,4
-0,4 -0,1
1,1 0,5
-0,5 -1,2
-0,8 1,7
0,3 -0,6
2,2 -1,5
0,1 -0,5
-0,6 -0,1
-0,1 1,3

Regulacions Habitatges
<50m2 d’envelliment

-0,8 -1,5
-0,8 -0,2
-0,1 2,1
-0,3 0,0
-0,2 -1,1
-0,1 0,5
2,7 -0,6
-0,4 0,0
-0,3 0,8
0,2 0,0

Taxa

Taxa Preu
d’atur m2
-0,9 0,5
-1,2 0,9
-1.1 -1,7
1,9 0,8
1,1 -0,9
-0,3 1,0
0,7 0,3
0,4 -0,1
-0,2 -1,4
-0,4 0,7

Mitjana = O ; Desviaci6 = 1

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.1.3 Teranyina indicadors

Mares menors de 23 anys
Barbera
2 -

Vilanova Granollers

> Manresa

/77 Mataro

Santa Coloma* : Rubi

Sabadell

Persones amb disminucié
Barbera
2 -

Vilanova - Granollers

> Manresa

-
Terrassa <

Santa Coloma®=-- . Rubi

Sabadell
Habitatges <50m 2
Barbera
Vilanova}, - T \Granollers

Sabadell

Taxa d'atur

Barbera
2

Vilanova Granollers

> Manresa
/‘

Terrassa < - » Matar6

Santa Coloma“™ Rubi

Sabadell

index escolaritzacié infantil

Barbera

Santa Coloma™ - R )
Sabadell

Regulacions d'ocupacié

Sabédell

Barbera

Sabadell

Preu m?
Barbera
2

Vilanova - Granollers

\

\)/> Manresa

Terrassa™

Santa Coloma“’--__ ' ) Rubi

Sabadell

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.1.4 Valoracio

L'exclusio social es basa en l'estudi de com
respon la poblacié a ambits que poden supo-
sar desavantatges per als seus ciutadans, com
per exemple la ocupacio, la renda, la formacio,
la sanitat, I'habitatge, les relacions socials i la
contribucié o participacié ciutadana. Els que
hi puguin accedir estaran inclosos socialment,
mentre que la resta no es podran integrar de
forma plena i, per tant, entraran en el procés
d’exclusio social. Els col-lectius potencialment
més vulnerables sén els infants, els joves, les
dones, la gent gran, els immigrants i les perso-
nes discapacitades.

Un dels col-lectius en risc d’exclusié social més
generalitzat durant els darrers anys son les do-
nes menors de 22 anys que tenen fills. Aquest
col-lectiu social ha augmentat, en part, a causa
de la important arribada d’immigrants que s’ha
experimentat arreu del pais la ultima década. Els
nouvinguts provenen de cultures molt diferents
on I'edat mitjana al primer fill és molt menor a la
de la cultura occidental. D’aquesta manera po-
dem observar com als municipis de la xarxa els
creixements interanuals no sén molt agosarats
perd que a ciutats com Santa Coloma (3,8%) o
Vic (4,4%) aquest indicador pren valors elevats.

Un altre indicador per valorar la inclusié so-
cial dels col-lectius d’'un municipi és I'index
d’escolaritzacié infantil. Per norma general
aquest indicador augmentava cada any a gai-
rebé tots els municipis fins I'any 2007, pero a
partir del 2008 s’observa com a moltes de les
ciutats de la xarxa aquest index es redueix. Per
exemple, a Granollers I'indicador disminueix en
més de 3 punts percentuals entre I'any 2004 |
el 2008 i se situa a nivells inferiors als del any
2004. La situacio de Vic encara és pitjor, ja que
la disminucié de I'escolaritzacio infantil arriba
a 4 punts (63,4%) i pren valors inédits, sent
molt més inferiors als que hi havia I'any 2004
(72,9%). En canvi, durant el mateix periode, a
Barbera del Valles i a Sabadell I'index augmenta
més d’'1,5 punts percentuals.

Les persones amb reconeixement legal de
disminucio també sén un col-lectiu en risc
d’exclusié social. Tot i aix0, al contrari dels
anteriors, aquest no ha patit canvis especta-
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culars, sind que ha anat augmentant de forma
progressiva durant els Ultims anys. Si analitzem
el periode compres entre els anys 2001 i 2008,
observarem que Santa Coloma és el municipi
de la xarxa amb més augment de poblacié dis-
minuida (2 punts percentuals en els ultims set
anys) arribant a representar el 7,9% del total
de la poblacié. En canvi, Rubi i Terrassa no
arriben a un creixement d’'un punt percentual,
i Barbera és el municipi amb menys poblacid
disminuida, representant tan sols el 3,6% res-
pecte el total.

Degut al clima econdomic actual tots els muni-
cipis han patit un augment de les regulacions
d’ocupacio. Aixo és degut a que moltes empre-
ses han tancat i a que un gran nombre de les
gue no ho han fet han reestructurat la seva plan-
tilla. Vilanova i Rubi son els municipis que han
patit més aquest fenomen, el 11,3% i 12,9%
respectivament de la poblacié assalariada s’ha
vist afectada per regulacions (ERO). En canvi, a
Santa Coloma només ha afectat a un 0,5% dels
treballadors.

En quant als habitatges amb una superficie Gtil
inferior a 50 metres quadrats observem que hi
ha una relaci6 directa amb la disponibilitat de sol
gue té cada municipi. Els que tenen una densitat
alta tindran més construccions d’aquest tipus,
com és el cas de Santa Coloma, on el 5,2% dels
habitatges tenen aquesta superficie o menys,
dada allunyada a la de la resta de ciutats.

La poblacié de més de 84 anys també esta con-
siderada dins els parametres de la exclusi6 so-
cial. Cal dir pero que en els darrers anys aquest
indicador s’ha mantingut forca estable a cau-
sa de l'arribada d'immigrants, fet que provoca
un alentiment de I'envelliment de la poblacio.
Manresa és el municipi més envellit, 'any 2008
hi havia un 2,6% de poblaci6 amb més de 84
anys. Tot i aix0 la capital del Bages ha frenat
I'envelliment i fins i tot I'ha reduit 0,1 punts res-
pecte I'any 2001. La ciutat amb menys poblacio
envellida és Barbera, on només I'1,2% de la po-
blacio té més de 84 anys.

Durant els uUltims dos anys la poblacié aturada
ha augmentat de forma espectacular fins arri-
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bar a valors alarmants, és per aixd que cal do-
nar importancia a aquest col-lectiu social cada
vegada més extens.

A Santa Coloma, Mataro, Vic i Rubi ha aug-
mentat més de 9 punts percentuals entre I'any
2007 i el 2009, arribant a representar el 17,8%,
19,0%, 16,9% i 18,2% respectivament. Barbera
és el municipi amb menys increment d’aturats,
tot i que augmenta en 7,7 punts percentuals i
assoleix una taxa d’atur del 16,3%.

Finalment, el preu mitja del metre quadrat de
les edificacions de nova construccié augmen-
ta molt fins I'any 2007. A partir d’aleshores els
preus dels pisos d’'obra nova comencen a baixar
progressivament a causa de la disminucioé de
la demanda. Aquests baixen de preu a tots els
municipis, en major mesura a Mataré i Vic (que
entre els anys 2007 i 2008 es redueixen en més
de 500 euros el metre quadrat) i en menor im-
portancia a Granollers, on en el mateix periode
només disminueixen 90 euros el metre quadrat.




5.2 Municipis

5.2.1 Barbera del Vallés

5.2.1.1 Evolucio indicadors

Mares menors de 23 anys 09% 14% 10% 14% 08% 12% 16% 1,9%

index escolaritzacié infantil 51,9% 51,8% 50,5% 51,6% 53,1%
Persones amb disminucio 20% 23% 26% 30% 32% 33% 35% 3,6%
Regulacions d’'ocupacio 14% 2,0% 25% 2,0% 1,3% 0,5% 18% 2,7% 8,0%
Habitatges <560m2 1,0%

Taxa d’envelliment 09% 1,0% 1,0% 10% 11% 11% 12% 1,2%

Taxa d’atur 87% 86% 86% 13,1% 16,3%
Preu m2 3.496

5.2.1.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

> 210

1.7% < 50

140 a 210 1,0%

7,0%

110 a 140
9,2%

5.2.1.3 Teranyina

Mares joves

QLS

Habitatges petits

Escolaritzacio

Disminuits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.1.4 Grafiques evolucio

Mares menors de 23 anys
4%

Barbera Perfil

Cat

3%

2%

1%

0%

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Persones disminuides
10,0%

Barbera Perfil

Cat

7,5%

5,0% /

2,5%

0,0%
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Taxa d'envelliment
4%

Barbera Perfil

Cat

3%

2%

1%

0%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Escolaritzacié

80%

Barbera

Perfil

Cat

70%

60%

50%

40%

Regulacions d'ocupacié

2004 2005 2006 2007 2008

Barbera

Perfil Cat

10%

8%

6%

4%

2%

0%

2001 2002 2003 2004 2005 2006

Taxa d'atur

Barbera

2007 2008 2009

Perfil Cat

20%

15%

10%

—

A

5%

0%

2005 2006 2007 2008 2009

Tots els indicadors son per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.2 Granollers

5.2.2.1 Evolucio6 indicadors

Mares menors de 23 anys 1,3% 2,3% 1,7%  2,4% 1,9% 2,5% 3,3% 2,7%

index escolaritzacié infantil 71,6% 69,0% 688% 73,7% 70,5%
Persones amb disminucié 32% 2,3% 26% 39% 42% 44% 45% 4,7%
Regulacions d’ocupacio 0,3% 0,8% 0,3% 0,2% 1,0% 01% 0,3% 0,8% 6,1%
Habitatges <50m2 1,0%

Taxa d’envelliment 1,5% 14% 14% 15% 15% 16% 16% 1,7%

Taxa d’atur 74% 68% 71% 12,1% 159%
Preu m2 1.587 1.709 2.080 2.771 3.158 3.509 3.758 3.668

5.2.2.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

> 210

<50
140 a 210 11%

1,0%

110 a 140 49%

5.2.2.3 Teranyina

Mares joves

2
Preu m2 I Escolaritzacié

Taxa atur Disminuits

Taxa envelliment

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.2.4 Grafiques evolucio

Escolaritzacio
80%

70% \/\

60%

Granollers Perfil

Cat

50%

40%

2004 2005 2006 2007 2008

Granollers Perfil Cat

Regulacions d'ocupacié
10%

8%

6% »

4%

2%

0% L=

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Taxa d'atur
20%

Granollers Perfil Cat

15%

10%

5%

0%
2005 2006 2007 2008 2009

Granollers Perfil

Mares menors de 23 anys Granollers Perfil Cat
4%
3% /\
2% ﬁ
1%
0%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Persones disminuides Granollers Perfil Cat
10,0%
7,5%
5,0%
2,5%
0,0%
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Taxa d'envelliment Granollers Perfil Cat
4%
3%
2%
—
1%
0%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Preu habitatge
5.000
4.000
3.000
2.000 //
1.000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.3 Manresa

5.2.3.1 Evoluci6 indicadors

Mares menors de 23 anys 14% 24% 24% 31% 27% 34% 34% 3,7%

index escolaritzacié infantil 71,0% 68,9% 68,0% 67,3% 64,9%
Persones amb disminucio 50% 52% 55% 6,0% 63% 63% 65% 6,6%
Regulacions d’ocupacio 0,3% 06% 02% 02% 00% 01% 01% 15% 8,3%
Habitatges <50m2 1,8%

Taxa d’envelliment 27% 26% 25% 25% 25% 25% 26% 2,6%

Taxa d’atur 75% 75% 7,3% 12,3% 16,1%
Preu m2 1.095 1.211 1520 1.804 2.343 2837 2824 2530

5.2.3.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

140 a 210
5,1% > 210 <50
0,7% 1,8%

110 a 140
10,2%

5.2.3.3 Teranyina
Mares joves
2
Preu m2 1 Escolaritzacié
Taxa atur Disminuits
Taxa envelliment ERO

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.3.4 Grafiques evolucio
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6%
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Taxa d'atur
20%

Manresa Perfil Cat

15%
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Manresa Perfil
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.4 Mataro

5.2.4.1 Evolucio indicadors

Mares menors de 23 anys 14% 1,7% 18% 24% 19% 22% 24% 2,7%

index escolaritzacié infantil 65,4% 62,3% 60,3% 66,4% 65,0%
Persones amb disminucié 33% 35% 37% 39% 41% 43% 45% 4,6%
Regulacions d’ocupacio 05% 03% 11% 04% 04% 11% 03% 06% 1,7%
Habitatges <560m2 1,6%

Taxa d’envelliment 16% 16% 16% 16% 16% 16% 1,7% 1,8%

Taxa d’atur 95% 94% 95% 145% 19,0%
Preu m2 1.698 1.797 2301 2930 3.646 4396 4.199 3.666

5.2.4.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

> 210
1,3%

<50
1,6%

140 a 210
110 a 140 5.3%

7,3%

5.2.4.3 Teranyina

Mares joves

2

Preu m2 Escolaritzacid

Disminuits

Taxa atur

Taxa envelliment

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.4.4 Grafiques evolucio

Mares menors de 23 anys Mataré Perfil Cat Escolaritzacio Matard Perfil Cat
4% 80%
3% 70%
2% 60% :
1% 50%
0% 40%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008
Persones disminuides Mataré Perfil Cat Regulacions d'ocupacié Mataré Perfil Cat
10,0% 10%
8%
7,5%
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5,0%
/ 4%
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- : W y‘/
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Taxa d'envelliment Mataré Perfil Cat Taxa d'atur Mataré Perfil Cat
4% 20%
3% 15%
2% 10%
— I
1% 5%
0% 0%
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2005 2006 2007 2008 2009
Preu habitatge Mataré Perfil
5.000
4.000
3.000
2.000
1.000
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.5 Rubi

5.2.5.1 Evolucio indicadors

Indicador 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Mares menors de 23 anys 1,8% 1,9% 1,8% 2,5% 1,6% 21% 2,6% 2,6%
index escolaritzacié infantil 478% 46,3% 49,3% 51,8% 50,4%
Persones amb disminucié 33% 34% 36% 38% 40% 40% 42% 4,3%
Regulacions d’ocupacio 06% 06% 05% 08% 02% 09% 06% 4,8% 12,9%
Habitatges <50m2 1.7%
Taxa d’envelliment 1,1% 1,1% 12% 11% 11% 12% 1,3% 1,3%
Taxa d’atur 82% 85% 8,0% 13,7% 18,2%
Preu m2 1559 1.630 1975 2503 2783 3.297 3.337 2.882
5.2.5.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001
140 a 210
6,2% > 210 <50
0,8% 1,7%
110 a 140
8,1%

5.2.5.3 Teranyina

Mares joves

2

Preu m2 Escolaritzacio
Taxa atur Disminuits

Taxa envelliment

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.5.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.6 Sabadell

5.2.6.1 Evolucio indicadors

Mares menors de 23 anys 1,5% 15% 19% 21% 20% 24% 29% 3,0%

index escolaritzacio infantil 64,4% 657% 63,2% 659% 67,6%
Persones amb disminucié 43% 45% 47% 50% 52% 51% 53% 55%
Regulacions d’ocupacio 02% 0,7% 11% 09% 08% 03% 04% 05% 3,8%
Habitatges <560m2 1,8%

Taxa d’envelliment 1,7% 1,7% 1,7% 1,7% 18% 18% 19% 2,0%

Taxa d’atur 88% 82% 84% 13,0% 16,8%
Preu m2 1.594 1.810 2228 2789 3409 3.733 3919 3.718

5.2.6.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

> 210
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5.2.6.3 Teranyina

Mares joves

2

Preu m2 Escolaritzacio

Taxa atur Disminuits

Taxa envelliment

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.6.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors son per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.7 Santa Coloma de Gramenet

5.2.7.1 Evolucio6 indicadors

Indicador 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Mares menors de 23 anys 1,5% 1,9% 23% 29% 28% 31% 3,7% 3,8%

index escolaritzacié infantil 54,0% 51,2% 49,3% 50,4% 51,1%
Persones amb disminucié 59% 62% 66% 69% 70% 73% 7,7% 7,9%
Regulacions d’ocupacio 0,0% 04% 00% 01% 01% 0,0% 0,0% 0,1% 0,5%
Habitatges <50m2 5,2%

Taxa d’envelliment 1,4% 14% 14% 1,4% 1,4% 14% 15% 1,5%

Taxa d’atur 81% 7,9% 8,4% 13,0% 17,8%
Preu m2 1.755 2.052 2.091 2.890 3.050 3.722 3.897 3.432

5.2.7.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

> 210 <50
0,1%

L 0,9%

5.2.7.3 Teranyina

Mares joves

Preu m2 Escolaritzacio

Taxa atur Disminuits

Taxa envelliment

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.2.7.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.8 Terrassa

5.2.8.1 Evolucio indicadors

Mares menors de 23 anys 1,9% 1,6% 24% 26% 24% 26% 32% 3,4%

index escolaritzacié infantil 63,7% 61,2% 60,9% 60,6% 61,4%
Persones amb disminucié 44% 45% 47% 49% 51% 50% 52% 54%
Regulacions d’ocupacio 0,7% 1,0% 0,7% 0,5% 06% 04% 0,4% 1,4% 4,4%
Habitatges <50m2 1,4%

Taxa d’envelliment 16% 16% 16% 16% 16% 1,7% 1,7% 1,8%

Taxa d’atur 93% 89% 8,9% 13,6% 17,5%
Preu m2 1405 1.652 2.015 2505 3.110 3.801 3.635 3.239

5.2.8.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

140 a 210
5,1% > 210 <50
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5.2.8.3 Teranyina
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Taxa envelliment

Habitatges petits

Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.8.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)

Perfil de la Ciutat

5 Inclusié social



5.2.9 Vic

5.2.9.1 Evolucio indicadors

Mares menors de 23 anys 24% 23% 26% 39% 32% 44% 36% 4,4%

index escolaritzacié infantil 729% 69,5% 68,4% 67,4% 63,4%
Persones amb disminucié 35% 36% 38% 39% 41% 43% 44% 45%
Regulacions d’ocupacio 4,2% 1,1% 1,0% 1,7% 0,3% 01% 03% 0,1% 5,8%
Habitatges <50m2 1,6%

Taxa d’envelliment 21% 21% 2,0% 21% 2,0% 2,0% 22% 21%

Taxa d’atur 71% 6,6% 7,3% 12,3% 16,9%
Preu m2 1.090 1.090 1.552 1.857 2264 2.944 3.199 2.640

5.2.9.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001

140 a 210 > 210 <50
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5.2.9.3 Teranyina
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)




148

5.2.9.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.10 Vilanova i la Geltri

5.2.10.1 Evolucid indicadors

Mares menors de 23 anys 1,8% 2,3% 1,9% 25% 21% 24% 23% 2,1%

index escolaritzacié infantil 64,9% 59.6% 59,9% 65,0% 62,1%
Persones amb disminucié 38% 40% 42% 43% 45% 47% 49% 5,0%
Regulacions d’ocupacio 0,1% 0,1% 1,0% 05% 02% 0,7% 01% 7,0% 11,3%
Habitatges <50m2 2,2%

Taxa d’envelliment 1,5% 15% 15% 15% 15% 15% 1,7% 1,8%

Taxa d’atur 78% 75% 7,8% 122% 16,7%
Preu m2 1472 1558 2.163 2890 3.367 3.708 3.921 3.605

5.2.10.2 Grafic superficie habitatges. Any 2001
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5.2.10.3 Teranyina
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacic (2009)
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5.2.10.4 Grafiques evolucio
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Tots els indicadors sén per I'any 2008 excepte la Superficie dels habitatges (2001), la Taxa d'atur (2009) i les Regulacions d’ocupacio (2009)
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5.3 Notes metodologiques

Férmula

Numerador

Denominador

Nombre de mares menors de 23 anys / Nombre total de dones entre 16 i 23 anys

Nombre de mares menors de 23 anys

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Nombre total de dones entre 16 i 23 anys

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Nombre de nens escolaritzats entre 0 i 5 anys / Nombre total de nens entre 0 i 5 anys

Nombre de nens matriculats a primer i segon cicle d’Educacié Infantil

A dia u de gener
Font: Departament d’Educacié de la Generalitat de Catalunya

Nombre de nens entre 0 i 5 anys

A dia u de gener
Font: Institut d'Estadistica de Catalunya

Foérmula

Numerador

Denominador

Nombre de persones disminuides / Total poblacié

Nombre de persones amb reconeixement legal de disminucio

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Poblacié total

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Nombre treballadors afectats per ERO’s / Nombre total d’assalariats

Nombre de treballadors afectats per Regulacions d’Ocupacié (ERO)
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Nombre total d’assalariats

Adia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya




Férmula

Numerador

Denominador

Nombre d’habitatges amb una superficie util de menys de 50 m2 /
Nombre total d’habitatges

Nombre d’habitatges amb una superficie Gtil de menys de 50 metres quadrats
Font: Cens 2001

Nombre total d’habitatges
Font: Cens 2001

Férmula

Numerador

Denominador

Poblacié de més de 84 anys / Poblacié total

Poblacié de més de 84 anys

Poblacié que té més de 84 anys
Adia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Poblacié total

A dia u de gener
Font: Institut d’Estadistica de Catalunya

Férmula

Numerador

Denominador

Nombre d’aturats / Poblacié activa

Nombre d’aturats

A dia 31 de desembre
Font: Departament de Treball de la Generalitat de Catalunya

Poblacié activa
Font: Diputacié de Barcelona

Férmula

Mitjana del preu per cada m?de tots els habitatges de nova construccié

Font: Departament de Medi Ambient i Habitatgte de la Generalitat de Catalunya
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